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ENKI JA PRIĖMĖ JAV KVIETIME DERYBOMS
BANKININKAS NETIKI HOOVERIO 
PRANAŠAVIMAM APIE DEPRESIJĄ 

žmonės laiko Eisenhower, Humphrey kalbas apie 
infliaciją nereikalingu visuomenės gąsdinimu

DOVER, N. H. — Bostono federalinio atsargos banko pirmi
ninkas Robert Sprague netiki, kad Amerika galėtų ištikti ekono
minė depresija, panaši i 1929-33 metų, kaip kad įspėjo tų laikų 
respublikonų prezidentas Herbert Hoover.
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GOMULKA SIUNČIA Į WASHINGTONA
DELEGACIJĄ PAGALBAI SVARSTYTI

Komunistinė vyriausybė tikisi gauti prekių 
už $100 milijonų dolerių

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas pranešė, 
kad Lenkijos vyriausybė priėmė kvietimą atsiųsti delegaciją eko- 
nominėms-prekybos deryboms su Jungtinėmis Valstybėmis.

Mr. Sprague sako, kad fede
ralinis atsargos bankas pajėgtų 
sulaikyti šalį nuo tokio ūkinio 
susmukimo, jei tik bankas ne
būtų paverstas politiniu įrankiu. 
Jis pasitiki turimu “mechaniz
mu” garantuoti medžiaginės ge
rovės augimą ir jos pastovumą, 
nors mažesnių ūkinių atoslūgių 
ir pasitaikys, kaip jau yra pasi
taikę ir pokariniais laikais.
Laukia pirkėjų sąjūdžio

Prezidento ekonomistai ati
džiai seka, kokį įspūdį bus pada
riusios Eisenhowerio ir iždo se
kretoriaus Humphrey kalbos 
apie kainų ir algų kontrolės įve
dimą infliacijai sustabdyti.

Jei žmonės pradės pirkti dau
giau negu reikia, tuo pabrangins 
prekių kainas ir jų kontroliavi
mas vyriausybės ’turimomis 
priemonėmis pasidarys neišven
giamas, aiškina, ekonomistai.
Juodų laikų pranašai

Laikraščiu skaitytojai siun
čia redakcijoms laiškus, nukreip 
tus prieš Eisenhowerį ir Hum
phrey už juodų laikų pranašavi- 
ma.

Jie teisingai pastebi, kad visai 
neseniai, prieš rinkimus, respu
blikonai iškoneveikdavo demo
kratų ekonomistus, kurie prana
šaudavo net šiokį tokį ekonomi
nį atoslūgį ir ragindavo laiku 
susirūpinti. “Moderniškieji” re
spublikonai laikydavosi hooveri- 
nio nusistatymo, kad vyriausy
bei negražu normuoti ekonominį 
gyvenimą.

O dabar Eisenhoweris jau 
kalba apie tokius infliacijos pa
vojus, kad net taikos metu gali 
prireikti įvesti kainų ir atlygi
nimų priežiūrą. Tuo “moderniš
kieji” respublikonai vis tik ski
riasi nuo senųjų partiečių.

Visuomenė kelia vyriausybei 
ir tokį klausimą: kodėl ji nero
do pavyzdžio būti taupiems ir 
santūriems reikalavimuose, jei 
pati vyriausybė metai iš metų 
prideda prie biudžeto po keletą

* bilijonų.
Suvaržys kreditus

Sen. Fulbright (dem., Ark.), 
senato bankinių operacijų komi
teto pirmininkas, mano, kad vie
na iš tiesioginių priemonių pri
laikyti infliaciją bus kreditų su
varžymas pirkėjams — vartoto
jams. Kongresas nieko savo 
iniciatyva nedarys; kol negaus 
iš prezidento konkrečių pasiūly
mų, sako Fulbright.

, Sen. Byrd (dem., Va.), finan
sų komiteto pirmininkas, patarė 
prezidentui pirma susirūpinti 
savo išlaidingumu. Jis galėtų 
sumažinti vyriausybės išlaidas, 
apkarpydamas savo biudžetą, 
kaip jis apkarpė 1953 metais 
prez. Trumano biudžetą $9 mi
lijonais, priminė šis senatorius.

Sen. Humphrey (dem., Minn.) 
už infliacijos pavojų kaltina biz
nierius dėl jų nepasotinamo pel
no troškimo. Teisindamiesi ga
mybos išlaidų pabrangimu, jie 
pakėlė kainas prekėms nepaly- 

. ginamai aukščiau, negu kad pri
dėjo darbininkams, tvirtina sen. 
Humphrey. ( Alyvos kompanijos 
pakėlė naujai kainas alyvai, ga
zolinui be jokio pasiteisinimo, 
pasinaudodami Suezo kanalo 
krize).

Iš VISO PASAULIO * * *
JAV gina hard. Mindszenty

BUDAPEŠTAS. — JAV pa
siuntinybė nuneigė komunistų 
valdžios kaltinimus kardinolui 
Mindszenty, o kartu ir Ameri
kai, kad jis iš JAV pasiuntiny
bės slaptai siuntinėja įsakymus 
dvasiškiams. Janos Kadar val
džia anądien paskelbė spaudoj, 
kad kardinolas pašalinęs iš vietų 
18 kunigų, draugiškų komunistų 
valdžiai.
Jordanai prieš komunistus

AMMAN, Jordanija. — Jor
danijos policija konfiskavo kny
gynuose komunistų Ii', eratūrą, 
kadangi ji esanti kenksminga 
valstybei. Ką tik atvažiavusiam 
Tasso korespondentui iš Mas
kvos buvo uždrausta leisti ir pla
tinti Sovietų informacijos biule
tenį. Sovietai, pasinaudodami 
Egipto, Jordanijos ir Sirijos ne
apykanta Vakarams, stengiasi 
tų arabų draugystę išnaudoti 

savo propagandai.
Vokietija duos Natui $175 mik

BONA. — Federalinė Vokie
tija sutiko geruoju paskirti Na- 
to armijoms išlaikyti $175 mil. 
per metus. Ligi šiol Vokieti j a 
mokėdavo $360 mil. okupacinėm 
armijoms išlaikyti, ir grasino 
nieko nebeduoti, kai okupacija 
pasibaigė. Bet dabar pripažino, 
kad Nato įgulos eina būsimos 
vokiečių kariuomenės pareigas 
— saugo Vokietiją nuo užpuoli
mo ir yra vertos finansinės pa
ramos.
Fordo milijonas pabėgėliams

VIENA, Austrija. — Fordo 
fondacija paskyrė $1 milijoną 
pabėgusiems nuo komunistų 
vengrų mokslininkams, meninin
kams, studentams ir kitiems in
telektualams.
Anglija-JAV raketų bazė

LONDONAS. — Krašto ap
saugos ministeris Duncan San- 
dys atmetė protestus prieš An
glijos pavertimą Amerikos ra
ketų “platforma”. Visi sutinka, 
kad ši sala turi turėti tvirtą ap
saugą, kalbėjo parlamente San- 
dys. Yra tik klausimas, ar mes 
norime turėti galingus, ar ne
efektingus ginklus.
Egiptas gauna SSSR ginklų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pastarosiomis savaitėmis Egip
to uostuose vėl iškraunami gin
klai iš Sovietų laivų. JAV gerai 
nežino, ar šie ginklai yra suin- 
čiami pagal senąją sutartį, suda
rytą 1955 m., ar pagal naują su
sitarimą. Faktas yra, kad iš lai
vų iškrauna tankus, artileriją 
sprausminius lėktuvus ir kita.

UMTEl» l'KESS-M AUJ1EA U l'iiut.
Aden—Yemen pasieny įvyko susirėmimas tarp anglu ginkluotu jėgų ir Yemeni sukilėliu, ku

rie apsiginklavę senoviškais ginklais. Trys Yemeni sukilėliai buvo nukauti. Anglai irgi nukentėjo: 
jy šeši kariai buvo sužeisti.

SOVIETAI ĮSAKĖ IŠVAŽIUOTI VĖL 
2 JUNGT. VALSTYBIŲ DIPLOMATAM 

Kremlius įniršo už jo šnipų demaskavimą JAV
MASKVA. — Sovietų vyriausybė nutarė ištremti vėl du Ame

rikos diplomatams. Jie yra laivyno attaches padėjėjai, vienas 
kapitonas P. Uffelman, kitas leitenantas W. Lewis.

Pereitą savaitę buvo ištremti 
iš Sovietų Sąjungos du armijos 
attaches pagelbininkai, majoras 
ir kapitonas. Jie visi buvo ap
kaltinti “špionažu”. Taip antai, 
laivyno atstovo padėjėjai, nuvy
kę į Leningradą, fotografavę 
vietas, kurios esančios uždraus
tos. /
“šnipų” vaidinimas per 
televiziją

Dar juokingesnių kaltinimų 
Amerikai dėl užvesto “špionažo 
karo” prieš Sovietiją pateikė už
sienio reikalų ministerijos spau
dos referentas Iljičevas trečia
dienį sušauktiems vietos ir už
sienio korespondentams.

Šnipų komedija buvo suruoš
ta žurnalistų namuose ir rodyta 
per televiziją. Prieš stalo sėdėjo 
keturi vidutinio amžiaus vyrai, 
kurie sakėsi buvę Amerikos šni
pai. Režisierius Iljičevas, pasa
kodamas šio vaidinimo turinį, 
paaiškino, kad šie 4 vyrai pate
ko per karą į nelaisvę ir po ka
ro pasiliko Vokietijoj. Ten juos 
rusų emigrantai suvedė su JAV 
špionažo karininkais, šie juos 
prikalbino šnipinėti, apmokė, 
aprūpinč špionažo įrankiais ir 
pasiuntė lėktuvu į Rusiją.

Šnipai, išmesti į Rusiją, pasi
davė savo tautiečiams. Tai atsi
tikę prieš 3-4 metus. Bet tik 
dabar Sovietų propagandistaii 
sumanė atskleisti šiuos “fak
tus”.
Keršija už šnipų gaudymą 
Amerikoje

Washingtone valstybės de- ‘ 
partamento atstovas šiuos So
vietų kaltinimus laiko pramany
tus, siekiant užtušuoti naujos 
Sovietų špionažo organizacijos 
susekimą Amerikoje.

Prieš porą savaičių New Yor
ke buvo areštuoti tris Sovietų 
šnipai — Jack Soble, jo žmona 
Myra ir Jacob Albam. FBI su
sekė, kad šiai šnipų organizaci
jai priklausė per eilę metų 12 
Sovietų diplomatų. Paskutinis 
iš jų, SSSR ambasados trečia
sis sekretorius Molev, buvo iš
tremtas prieš savaitę. O1 visi ki
ti Sovietų špionažo diplomatai 
jau seniau apleido Ameriką. 
Tarp jų vienas buvo NKVD ge
nerolas Zubilin.

— Okup. Lietuvoje išleisti K. 
Binkio eilėraščiai iki mokykli
nio amžiaus vaikams, pavądim 
ti “Dirbk ir baiki”.

I Vėliausios Žinios '
® Sovietų S-ga po 11 metų 

išsisukinėjimo, galiausiai pra
nešė Švedijai, kad jos diploma
tas Raoul Wallenberg mirė ka
lėjime prieš 10 metų. yVallen- 
berg pateko į Sovietų nelaisvę 
Budapešte 19*15 m. žiemą.

• Jei tiesa, kad Sovietai vėl 
gabena ginklus į Egiptą, tai bū
tų naujas JT nutarimo sulaužy
mas, pasakė valstybės departa
mento atstovas.

@ JAV perleido Japonijai ke
letą modelių vairuojamų raketų, 
kurias jie galės patobulinti ir 
gaminti savo apsaugos uždavi
niams.

• Arabijos karalius Saud pa
sakė, kad nei jo šalis, nei Egip
tas negali pasidaryti Sovietų sa
telitu, svarbiausia dėl religinių 
priežasčių.

• Į Austriją per naktį beatbė
ga apie 30-40 vengrų. Komunis
tų repatriacijos delegaciją, kuri 
atvyko į pabėgėlių stovyklą ra
ginti juos grįžti namo, vos išgel
bėjo policija nuo linčavimo. Du 
vengrai vis tik pasisakė norį 
grįžti namo.

• Atlanta, Ga. — Teismas 
priteisė iš komunikacijos darbi
ninkų unijos Southern Bell te
lefono kompanijai $315,000. 
Streiko metu unijos nariai iš-
griovė kompanijos įrengimus, 
vietomis naudojant dinamitą.

® Anglija nutarė prisidėti 
prie Vakarų Europos ekonomi
nės unijos, kuri galės konkuruo
ti su Sovietų Sąjunga ir Jungti
nėmis Valstybėmis.
6 VAIKŲ MOTINA BANDITĖ

CHICAGA. — Policija suėmė 
moterį įr 3 vyrus, brolius Joseph 
ir Gilbert Postelwaile ir Duane 
Krier, visi iš Kalamazoo, Mich., 
kurie pirmadienį pagrobė iš 
Grand Rapids banko, Mich., $8,- 
500;

Moteris, Mrs. Minerva Good
man, yra 25 metų iš Chicagos, 
3052 W. 24 St. Ji sakosi esanti 
še'šių vaikų motina iš trijų ve
dybų. Policija rado ir didžiąją 
dalį pavogtų pinigų, $7,262.

— Ukrainos delegacijos pir
mininką, buvusį “užsienio reika
lų ministerį” Palamarčuką, išti
ko New Yorke širdies smūgis. 
Jis gydosi Ukrainos delegacijos 
būstinėj Oyster Bay, N. Y.

| Unijos organizuos 
{kontorų tarnautojus
14 milijonų kontoristų 
neorganizuoti, išnaudojami

MIAMI BEACH, Fla. — AFL 
-CIO vykdomasis komitetas nu
tarė pradėti organizacinę veiklą 
tarp 14 milijonų kontorų, rašti
nių tarnautojų, kurie ligi šiol 
nepriklauso jokiai unijai.

Iš raštininkų, bankų tarnau
tojų, pardavėjų, draudimo agen
tų ir kitų neindustrinių įmonių 
darbuotojų unijoms priklauso 
tik 3 milijonai. Šių tarnautojų 
organizavimas pavestas John 
Livingston. Jis jau turi savo 
štabe 275 žmones ir pasamdys 
dar 80.

Kaliniai grąžino 
sargams kalėjimą
POINT-OF-THE-MOUNTAIN, 

Utah. — Valstybės kalėjimo 500 
kalinių trečiadienio vakarą už
valdė visus pastatus, išskyrus 
tik administracijos namus, ir iš
laikė per visą naktį.

Ketvirtadienio rytą, atvažia
vus gubernatoriui Clyde svar
styti jų reikalavimus, kaliniai 
išleido įkaitus ir atidavė ginklus. 
Jie buvo ginkluoti ne vien “šal
tais” ginklais, bet ir šautuvu bei 
kulkosvaidžiu. Kaliniai buvo 
paėmę į nelaisvę 6 sargus ir 18 
civilių, visą bažnytinės organi
zacijos krepšinio komandą, at
vykusią rungtynėms į kalėjimą, 
ir keletą mokytojų. Mat, ši mo
derniška institucija, kurią kali
niai gali atimi i iš sargybinių, tu
ri ir gimnaziją nusikaltėlių švie
timui.

Riaušių metu sunkiai sužeidė 
peiliu vieną sargą ir primušė ka
linį, kuris, nenorėjo dalyvauti 
sukilime.

Anglija neatsisako 
kartuvių bausmės
LONDONAS. — Lordų rū

mams atmetus parlamento nu
tarimą panaikinti mirties baus
me, dabar parlamentas išdirbo 
naują pasiūlymą bausti tik tam 
tikrus žudikus mirtim.

Parlamentas pasiūlė bausti 
ateity mirties bausme (paka
riant) tokius nusikaltėlius, kurie 
nužudys vagiant, nesiduodant 
suimami arba bėgant iš kalėji
mo, kurie nužudys kalėjimo sar
gą ar tarnautoją ir kurie nužu
dys žmogų ginklu arba sprogs
tamąją medžiagą.

Nuo 1955 metų mirties baus
mių vykdymas buvo Anglijoje 
sulaikytas, kol parlamentas pri
ims naują įstatymą.

Muštynės tarp Nenni 
socialistų Italijoje

Daugis linksta prie 
socialdemokratu 4-

VENECIJA. — Kairiasparnių 
socialistų suvažiavime kilo muš
tynės tarp komunistų ir social
demokratų draugystės šalinin
kų. Reikėjo šauktis policijos, 
kuri išskyrė kumščiuoto jus, bet 
nuotaika liko dar daugiau įtem
pta.

Konf erenci j o j e disku tuo j ama 
ir mušamasi dėl partijos vado 
Pietro Nenni nusistatymo atsi
mesti nuo susibankrutavusių ko
munistų ir susilieti su socialde
mokratais.

Apie 80% suvažiavimo delega
tų palaiko Nenni pasiūlymą pri
imti demokratinių socialistų są
lygas, kuriomis jie sutinka susi
jungti su kairiuoju sparnu. Jis 
atskilo prieš 10 metų ir buvo su
daręs su komunistų partiją ben
dradarbiavimo paktą.

Sėkminga operacija 
nuo širdies smūgio
NEW ORLEANS, La. — Dr. 

Robert Glover, Philadelphijos 
chirurgas, nupasakojo gydytojų 
suvažiavime, kaip paprasta ope
racija galima išgebėti žmones 
i'š mirties gavus širdies smūgį.

Jis darė operacijas 13-kai li
gonių ir visos buvusios sėkmin
gos. Koronanirę trombozę žmo
gus gauna, arterijos kliuviniui 
sustabdžius kraujo tekėjimą į 
širdį. Dr. Glover metodu, šir
džiai būtų pristatyta kraujo iš 
kitos kūno dalies. Chirurgas sa
ko, kad tokia operacija užtrun
ka tik pusė valandos.

Bet visa tai dar esą bandymų 
stadijoj. Už poros metų jis ti
kisi šį trombozės gydymo me
todą visiškai ištobulinti.

Žinios iš Lietuvos
— Vilniaus radijas 1957.1.23 

giriasi, kad Lietuvos respubli
kos įmonės 1957 m. pagamins 
už kelis milijonus rublių kailių 
ir kailinių drabužių daugiau ne
gu praėjusiais piimaišiais pen
kmečio metais.

— Už 9 km. nuo Vilkaviškio 
rajono centro esančiuose Antu
piuose yra “T. Lietuvos medžio
tojų draugijos respublikinės ta
rybos zooferma”. Joje augina
mi kailiniai žvėreliai: juodsida- 
brinęs lapės ir audinės, šiuo me
tu fermoje yra 146 juodsidabrės 
lapės ir 45 audinės.

— Maskvoje Sov. Sąjungos 
šachmatų pirmenybėse dalyvavo 
ir du šachmatininkai i'š Lietuvos 
— tai “nusipelnęs meistras”. 
Mikėnas ir meistras jšalmovas. 
Pirmoji Mikėno partija su Ke- 
resu (estu) pasibaigė lygiomis.

— Okup. Lietuvoje išleista P. 
Galaunės paruošta lietuvių liau
dies meno medžio raižinių pir
moji knyga. Spaudoje apie ją 
atsiliepiama palankiai.

Apie laiką, kada Gomulka pa
siųs savo delegaciją, bus pra
nešta vėliau. Manoma, kad Len
kija gana greit pasinaudos šia 
proga, kadangi jos ūkinė padė
tis reikalauja skubios pagalbos.

Lenkija nori gauti į skolą 
medvilnės savo tekstilės fabri
kams ir kitų būtiniausių prekių 
už $100 milijonų. Tai reikštų 
tik normalių santykių užuomaz
gą, iš kurios abi šalys tikisi iš
plėsti draugiškus santykius, ne
žiūrint skirtingų socialininių si
stemų.

Kadangi Kremliaus akimis 
žiūrint prašyti ir imti pagalbą 
i'š kapitalistų yra didelė nuodė
mė, JAV tuo tikisi įvaryti dides
nį kylį tarp Lenkijos tautinio 
komunizmo ir Sovietų tarptau
tinio bolševizmo.

Amerika palaikys 
prancūzų politiką 
Alžerijos klausime

Lodge pataria Jungt. Tautoms 
nesimaišyti šiame konflikte

NEW YORKAS. — Nors ara
bų ir daugis neutralių valsty
bių prikaišios Amerikai už ko
lonializmo palaikymą, bet JAV 
nutarė ir toliau palaikyti Pran
cūzijos politiką Alžerijoje.

JAV atstovas Jungtinėse Tau
tose Lodge priminė delegatams, 
kad JT įsimaišymas į šį konflik
tą tik padidintų kraujo pralieji
mą, ir niekuo, nepadėtų dalykui 
išspręsti.

Jis pasakė, kad Mollet vyriau
sybės nusistatymas siekti Alže
rijoje paliaubų, o po to rinkimų, 
yra Amerikos vyriausybės įsiti
kinimu pats geriausias būdas 
baigti nemalonią būklę Alžerijo
je.
Arabai reikalauja sankcijų 
Izraeliui

27 valstybės, arabų ir jų drau
gai iš Azijos ir Afrikos, parei
kalavo, kad Jungtinės Tautos 
griebtųsi ekonominių sankcijų 
prieš Izraelį, kadangi jis neuž
leidžia visų Egipto teritorijų.

Izraelio ministeris pirminin
kas Ben-Gurion naujai pakarto
jo, kad grąžinus Egiptui tokį 
ruožą, kaip Sharm el Sheikh, iš 
kur jis gali blokuoti laivininkys
tę, būtų Izraeliui tikra savižudy
bė.

Brutalūs marinuC- 
instruktoriai

parris Island, s. c.
Vėl keletas marinų instruktorių 
suspenduoti iš tarnybų ir pa
traukti į korpuso teismą.

Nelson Porter iš Hartford, 
Vt., tvirtina, kad jo sūnus David 
Lee, 18 metų, buvo mušamas 
per galvą geležiniu vamzdžiu. 
Kariuomenės teismas jau yra 
nubaudęs keletą seržantų už 
brutalų elgesį su naujokais šiose 
marinų kareivinėse.

Garsiausia byla buvo prieš 
metus laiko; kai seržantas Mc
Keon, norėdamas įkvėpti draus
mės savo būriui, jį išvedė naktį 
į pelkes ir 6 naujokus paskandi
no.



MEDŽIAGĄ SIŲSTI ŠIUO ADRESU 
Z. Biiiūnaitė, 4549 S. Washtenaw, 

Chicago 32, III. Tel.: Bl 7-0020

REDAKCINIS KOLEKTYVAS 
Z. Biiiūnaitė, O. Mendeleyičiūtė, 

V. Vidugiris, V. Motušis.

II METAI 1957 M. VASARIO 8 NR. 21

Akademinis Skautų Sąjūdis

filosofą Lindę - Dobilą,

čių, kun. K. Čibirą, prof. Myk. 
Biržišką, Dr. V. Vydūną, Sofi
ją Čiurlionienę, prof. J. Žilins
ką, V. Jonuškaitę - Zaunienę, J. 
Daužvardienę, P. Jurgėlą, V. 
Kamantauską, prof. kun. B. 
Česnį, Dr. D. Kesiūnaitę ir kt., 
rodo, kad akademikai skautai

Vyt. Šliūpas
Atsikūrus Nepriklausomai -"■—---- -------  " ■■■ ..............

Lietuvai ,didelė dalis jos sūnų Dr. J. Alekną, prof. kun. Mor- 
ir dukterų, siekdami aukštes- kelį,
nio išsilavinimo, veržėsi į Kati- prof. S. Kolupailą, prof. I. Ko li
ne įsteigtą lietuvių universite
tą. Studentų skaičiui gausėjant, 
bematant ėmė kurtis ir akade
miškos organizacijos, daugu
moje ideologinės, politinės bei 
srovinės savo užduotimi. Tuo
metinės krašto partijos, maty
damos jaunime savo ateitį,
stengėsi patraukti studentu!? į j yra nusipelnę lietuviškos visuo- 
savąją pusę, tad nenuostabu,' menės pasitikėjimą.
kad greitu laiku politiškai pa- j Bendrai paėmus, Akad. Sk. 
sidalinę studentai ėmė nebe-j Sąjūdžio narių siekimas šiuo 
sugyventi ir savo tarpe ginčytis (metu yra broliškumo dvasios 
dėl įvairių ]

lo gmmUzaJ OS SUolU į Unlvei’

politinių klausinių-, išlaikymas tarpe kitų lietuvįg- 
.............. .. ; ,.r_|kų studentiškų organizacijų.

Stengiamasi siekti ne politinių 
.ginčų plėtimo, bet tobulesnės 
ir tauresnės asmenybės ugdy
mo bei kovojama už geresnį ir 
šviesesnį žmogų, vadovaujan- 

Ilis skautiškuoju šūkiu: Dievui, 
: Tėvynei ir Artimui. Aukščiau- 
'sias visų akademiku skautų 

J J tikslas vra lietuvybės islaiky-
> . ■ . U i H > i I k i ■ . i IP Ii* liuli ** V

,mas ir tobulėjimas moksle, kad 
j tuo būtų galima prisidėti prie 
laisvos tėvynės gražesnio atkū* 

į rimo. Tėvynės ilgesys ir noras 
jai padėti atsispindi net ir tra
dicinės dainos žodžiuose:

"... Dieną tą, kai močios vėl 
šypsosis,;

Mes sugrįšim tėviškės paguost, 
/r pakelti nulenktą jos galvą, 
Savo darbo vainiku papuoši..

iiCiuviUllĮb SluUciilUlUo.

j nujaučiam jaunimui ir jkuiU 
urguinzaciją, runoje jie gaie-; 
ių jaustis esą lygus tarp lygių-1 
jų, ne politinių, religinių oęi 
męoiogiiiių ncapyKanių.

Šių mejų icSKouaiin, studen
tai SK.aurni-es Itui m. spaliu 
io o. įsteigė diuaentą Skautą 
uraaguuę. Vėliau, narių skai
čiui priaugus, u-vė pasidabino' 
t nu atSKiius vienetus.; inergi" ■ 
nos jsteige btuoenc.ių Skaučių 
oraugovę, o vyrai — Studen
tu Skautų Korporaciją V Y 11b.

rer 32 gyvavimo metus Aka
demines bkauujos keliąs buvo 
įvairus ir nuotykingas. NeprF '

v Nauji vadovai
“Skautų Aido” žiniomis Ang

lijos raj. vadeiva psktn. B. Zin- 
Kiausomybės laikais studemąj kus, jo paties prašymu, pasi

traukė iš pareigų. Naujuoju ra
jono vadeiva paskirtas psktn. 
J. Alkis.

Ilgametis Vokietijos raj. va
deiva sktn. A. Venclauskas pa
sitraukė iš pareigų ir išemigra
vo į JAV. Naujuoju lo raj. va-

skautai reiškėsi visuomenės 
tarpe kaipo lietuviškų senoviš
kų tradicijų palaikytojai, pa- 
tanotizmo žadintojai, jaunimo 
auklėtojai ir globojai,- o taip 
pat ir savojo krašto mylėtojai- 
lyrinėtcjai. Dažnos ekskursijos
po Lietuvą dviračiais, slidėmis, deiva paskirtas psktn. T. Gai- 
o ypač baidarėmis skątino sa- liūs.
vo krašto meilę ir ugdė jauni
mo fiziškas jėgas. Atgavus sps-'pęs “Sk. Aido 
tinę, akademikai skautai vieni mi, atleistas iš “Sk. A.
iš pirmųjų pasileido į Vilniaus jos red ak t. pareigų. Naujuoju 
kraštą ne tik šelpdami moks- Brolijos redaktoriumi paskir
tai vius, bet ir gaivindami lietu- tas jūrų sktn. B. Stundžia.

“Sk. Aidas” praneša LSB va
dovų naujus adresus:

LSB Ūkio Skyriaus vedėjo

\yr. sktn. Č. Senkevičius, ta- 
” vyr. redaktoriu- 

Broli-

Vilkiukų Skyr. vedėjo 
A. Vala įkaičio — 5727 
Louis Ave., Chicago 29,

LSB 
psktn.
So. St.
Ill.

Kanados rajono vadeivos 
Naginionio — 5677

viską dvasią tenykščio jauni
mo tarpe.

Okupantams užėmus tėviškę, 
akademikai skautai nesuabejo- vyr. skitu. S. Krašausko —32 
jo savo duotu pažadu Tėvynei Pasadena Gardens, Toronto 9, 
ir aktyviai perėjo į pogrindžio On t. 
veikimą. Karas ir okupacijos! 
pareikalavo nemaža aukų. 
Daugelis narių, įskaitant ir tuo
metinį Korp! Vytis-pirmininką 
inž. J. Milvydą, su ginklu ran
koje žuvo nelygioje partizanių sktn. St. 
nėję kovoje už tėvynės, laisvę. Mplson St., Montreal, Que. 
Dar daugiau jų buvo kankintų, 
kalintų bei deportuotų į Sibirą 
ir Vokietijos koncentracijos 
stovyklas.

Bet nei aukos, nei priespąu-j 
da nepajėgė, palaužti skautų 
patriotiškumo. Vos tik karo 
audrai praūžus, vėl matome 
akad. skautus Vokietijoje susi
barusius į Akademinį Skautų ( 
Sąjūdį, o emigracijos bangai 
praėjus ASS rėmuose matome vJaS 
Akad. Skaučių Dr-vės, Korp! 
VYTIS ir Akad. Skautų Ramo
vės net 23 skyrius, išsibarsčiu
sius JAV, Kanadoje, 
joje, Venecueloje, Anglijoje ir 
Vokietijoje. Liet. Studentų Są
jungoje ASS nariai savo skai
čiumi užima pirmąją vietą kitų' 
garbingųjų studentiškų organi
zacijų tarpe.

Visuomenės tarpe Akad. Sk. 
buvo, yra ir bus aukštai verti-' 
narni lietuviškojo darbo srity. 
Vien tas faktas, kad ASS savo1 
Garbės Narių eilėse turi lokius

< Auksinis skautybės 
jubiliejus

Auksinės skautybės sukak
ties proga šią vasarą Anglijoj 
vyks vienu metu trys pasauli
niai skautiški susitikimai: ju
biliejinė skautų džiamborė, 
skautininkų sąskrydis (Inda- 
ba) ir skautų vyčių stovykla 
(Rover Scout Moot). Tam yra 

> Sutton Parkas — 
12400 akrų dydžio. Viršininkąs. 
jbuse gen. Sir Robt. Lockhart, 
I Britų Common wegltho ir Im-j 

^kusTrali- PerBos skautų šefo pavąduoto- 
I jas. Visi trys susitikimai bus 
tuo pačiu metu, rugp. 1-1$ d., 
ir tame pačiame parke, todėl 

i tam skautiškajam palapinių 
didmiesčiui parinktas vardas 
iš pirmųjų raidžių — “J. I. MA 
(“Jamboree - Indaba - Moot”). 
“JIM’e” bus atstovaujami 67 
kraštai. Skautų skaičius—31,- 

,0(10. Didžiausias kontingenląs 
l bus iš Vokietijos — 2,600 ir, 

gerni žinomus asmenis, kaip n,ažiausias ~ -

. 1 sk. “JIM” pastovyklės bus 
pavadintos buvusių džiambo- 
rių vardais;

Cxvelando naujienos
Sausio 27 d. buvo Clevelando 

Pilėnų tunto vadijos- posėdis. 
Jame apžvelgta tunto vienetų 
veikla ir aptarti artimiausieji 
tunto ir vienetų darbai. Arti
nasi reprezentacinis vasario 
mėnuo — Lietuvos Nepriklau
somybes sukaktis, skautų sa
vaitė, skautybės įkūrėjo Lordo 
R. Baden-Powellio 100-sis gim
tadienis, Kazimierinės ir kt. 
Visur mūsų skautams teks da
lyvauti ar pasirodyti.

Tuntiųinkas sktn. V. Kaman- 
tas pranešė, ką d C ley elan d p 
skautų taryba ir vėl atžymėjo 
DLK Vytauto skautų dr-vę — 
suteikdama- jai garbės, vieneto 
(Honor, Unit) vardą. Vytaųtė- 
nai tą atžymoj imą gauna jau 
antrus metus iš eilės. — 1955 ir 
1956 m. Vietinių skautų tarpe 
reta teikiu vienetų esama, čia 
jų akyse, daug pakėlė mūsų vy- 
tautėnų garbe skaitlingas sto
vyklavimas ir kt. jų dr-vės vei
klos darbai, Už, lai tenka pa
dėka vytautėnų nenuilstamam 
draugininkui vyr, sktn. Vincui 
Kizlaiąiui, kuris skaulamsski- 
ria visą savo laiką ir pajėgas.

Iš New Yorko padangės
New Yorko skautų ir skau

čių rašinių vertinimo komisiją 
sudaro R. Šilbajoris, dr. Br. 
Nemickas ir Alf. Samusis. Var
žybos pratęstos iki vasario 10.

“Kario” red. Z. Raulinaitis 
New Yorko skautams paaukojo 
sezoninį biletą, su kuriuo ne
mokamai įleidžiama į visas 
lietuvių futbolininkų žaidžia
mas rungtynes, New Farmers 
Ovai aikštėje. Biletas konkur
so būdu bus įteiktas pažan
giausiam skautui.

N,Y. skautų tėvų k-tas š.m. 
gegužės 4 d. Apreiškimo parap. 
salėj, Brooklyne, rengia viešą 
jaunimo vakarą su programa, 
loterija ir šokiais. Kitos org-jos 
prašomos, tą šeštadienį nerengt 
parengimų.

Kazys Remėza paskirtas nau
juoju N. Y. Tauro tunto jūrų 
sk. “Audros” laivo vadu. Pir
miau laivui vadovavęs P. Avi
žienis dėl studijų So. Gardino j 
pasitraukė iš pareigų.

Mūsų skautų iniciatyva šį pa
vasarį N.Y. bus surengtas dide
lis, pavergtųjų tautų skautų va
karas. Svečiais bus pakviesti 
amerikiečių spaudos atstovai, 
N.Y. meras F-. Wagneris ir kt.

N.Y. vilkiukų dr-vės sueigos 
būna kas šeštad. 1 v. p.p. Ap
reiškimų parap. salėj, po litua
nistinių pamokų. Tėvai, norį 
savo 8-12 m. berniukus įrašyti 
šion dr-vėn, prašomi kreiptis 
draugininko adresu:' A. Bobe
lis, 215 Moffat St., Brooklyn 7, 
N.Y., lelef. GL 3-6719.

Akademikai skautai 
Bostone

Sausio 12 d. buvo Bostono 
ASS skyr. sueiga. Muzikinėje 
dalyje išklausyti keli klasiniai 
kūriniai. Vėliau buvusi lietu
viškos kultūrinės spaudos ap
žvalga. Tarp kitko pravestas 
apklausinėjimas sueigos daly
vių tarpe apie prenumeruoja
mą spaudą. Paaiškėjo, kad 
Bostono stud, skautai-lės dau
giausia prenumeruoja “Mūsų 
Vytį”, “Skautų Aidą” ir “San
tarvę”.

Nuotaikingą ir turiningą su
eigą pravedė B. Banaitytė ir 
A, Banęyičius.

Bostono Baltijos skaučių vie- 
lįninkijojc pasikeitė vadovės. 
Vyr. skitu. B. Banaitytei pasi
traukus iš DLK Birutės dr-vės 
draugininkės pareigų, naująją 
birutiečių dr-ke tapo vyr. skitu. 
Ina Nenortienė. Atsisveikinimo 
sueigoje skautės gražiai atsi
sveikino su pasitraukiančiąja 
draugininke, į teikdamos jai 
gėlių, o kartu gražiai pasitiko 
naujai prie vairo stojančią.

Lietuviai skautai Kanadoje
Toronte šie metai pradėti 

dviem gražiais padengimais. 
Per Tris Karalius vyr. skautės 
Lietuvių Namuose surengė ar-

Lplclę vyresnio amžiaus skau
tėms-tams bei jų vadovams. 
Pobūvį atidarė psktn. J. Ulic- 
kaitė, pakviesdama kalbėti LS- 
B Vyriaus. Skautininką v.s. St. 
Kairį. Pastarasis pabrėžė šių 
viso pasaulio skautams sukak
tuvinių metų svarbą, o taip pat 
prisiminė 1958 m„ kurie bus 
jubiliejiniai lietuvių skautams- 
tėms. Vėliau kalbėjo A. Šarū- 
nienė. Jos tema — gyvenimo 
prasmė. Kalbėtoja analizavo 
kelis rašto veikalus šia tema, 
prieidama išvados, kad be dva
sinio džiaugsmo nesą gyveni
mo prasmės. Arbatėlė užbaigta 
linksma programėle, kurioje 
pasirodė sk. vytis kand. J. Ka- 
rasiejus su eiliuota humores
ka, o skautės su linksniu vai
dinimu. Užbaigta smagiais šo
kiais.

Sausio 13 d. Prisikėlimo pa
rap. salėj mažųjų džiaugsmui 
buvo surengta paskutinioji Ka
lėdų eglutė. Ją surengė Šatrijos 
ir Rambyno tuntai, o programą 
atliko jaunesn. skautės ir vil
kiukai. Suvaidintas J. Kuzmic
ko 3 pav. vaidinimas “Kalėdų 
Senelis”, deklamacijos ir dai
nos. Vaidinimas paruoštas vei
kliosios jaun. skaučių vadovės 
psktn. D. Kerševičįenės pastan
gomis. Jos darbas davė nepa
prastai puikius rezultatus. Bro
liškas ačiū už pasišventimą.

Po programos Kalėdų Sene
lis (psktn. Vyt. Abromaitis) vi
sus mažuosius apdovanojo 
skanėstais, o šie atsilygindami 
jam pašoko ratelius.

Čikagos Akademiku 
Skautų žinios

* šią savaitę iš spaudos išė" 
jo ir prenumeratoriams jau iš
siuntinėtas skautų žurnalo 
“Mūsų Vytis” pirmasis 1957 m. 
numeris, šis numeris sureda
guotas naujo redakcinio kolek
tyvo. Savo straipsniais, išvaiz
da, fotografijomis, ir puslapių 
skaičiumi (48) MV yra labai 
turiningas. Jame talpinama 
daug naudingų ir įdomių strai
psnių, iš kurių V paniinėtini: 
prof. I. Končiaus -—.Už ribų, A. 
Flaterio — “Mūsų Vyčio” per
organizavimas, y. S. Čepo — 
Pirmasis skiltininkąs B. P., A. 
Raškėno — Dr. J. Basanavičius 
ir mes, R. Kezio .4-7 Mūsų bū
das ir jo lavinimas, P. Nedzin
sko — Pagalba artimui, G. P. 
Kurpių — Mūsų pareiga skau- 
tybeį, V. Gruodžio — Vadovų 
laikraščio takais, V.SJL.Čepie- 
nės — Vyresniųjų skaučių dar
bas ir pramogos, V. Stasiškio— 
Draugininko užrašai, L. Lieps
nelės —- “Pasižadu tarnauti...”, 
V. S. V. Barmieiiės — Kaziuko 
mugė, V. S. L. Čepienės —Tri
spalvė arbatėlė, A. Aglinsko 
— Naujų kelių beieškant, S. 
Liaukaus — Lietuvybė ir jos 
palaikymas, V. Šliūpo — Nau
jos jėgos Korp! VYTIS Valdy
boje, R. A. Dapšio — Lietuva 
pro lėktuvo langą, M. Lekuiū- 
tės — Tobulas žmogus ir jo ug; 
dymas, Vytauto č. — Mes vėl 
slidinėj cm. Be aukščiau minė
tų straipsnių paminėtini atski
ri skyreliai: “Tau vadove”, 
“Akademinis gyvenimas”, “Su
muštinis”, “Mūsų šeimoje”, 
“Skautai svetur”, bei kiti trum
pesni rašinėliai ir eilėraščiai.

“Mūsų Vytį” redaguoja Eug. 
Vilkas, V. Černius, G. Gedau- 
gaitė ir būrelis bendradarbių. 
Administracijos adresas: Vyt. 
Namikas, 6041 S. Fairfield av., 
Chicago 29, Ill. Žurnalas išlei
džiamas šešis karius metuose 
ir kaštuoja $3. V.&

* Du lietuviai studentai per
eitą savaitę sukūrė naują lie
tuviškos šeimos židinį Čikagoj. 
Korp! VYTIS Urbanos skyr. 
pirmininkui Vytautui Germa
nui ir Liūdai širmulytci linki
me laimės ir džiaugsmo šeimy
niniame gyvenime.

* Sausio 26 d. Čikagos Aka
demikai Skautai turėjo “Link
smą subatvakarį” visuomenei 
Lietuvių Auditorijos didžiojoje 
salėje. Susirinko virš 100 sve
čių, kurie linksmai vakarą pra- 
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leido ir pasišoko prie B. Pakš
to kapelos muzikos.

* Čikagoje šiuo metu lankosi 
iš Kalifornijos atskridęs inž. 
fil. Antanas Dundzila. Kalifor
nijoje jis dirba lėktuvų pramo
nėje ir kartu gilina studijas 
aeronautikos inžinerijoje, siek
damas magistro laipsnio. Anta
nas yra nesenai baigęs, univer
sitetą Urbanoje, aktyvus aka
demikų skautų ir bendrai lie
tuvių studentų veikėjas bei 
vienas iš “Mūsų Vyties” žurna
lo redaktorių ir bendradarbių.

* ASS čikagos^ skyrius pa
skyrė sekančias aukas: $150 —- 
“Mūsų Vytis” skautų žurnalui, 
$50 — “Skautų Aidui” ir $50— 
“Lituanus” studentų žurnalui.

* Chicagos oro skautai ir 
skautės iškylavo Mąple Lake 
pakrantėj praeitą šeštad., t. y. 
sausio 25 d. Nors oras ir buvo 
gan šaltokas, bet iškylautojams 
ūpo nepakirto. Prisičiųožę ir 
prie liepsnojančio laužo links
moj nuotaikoj užkandžiavę oro 
broliai ir sesės, fiziniai pavar
gę, bet dvasiniai atgimę, su 
daina patraukė namu link.

(HS)

Seniau ir dabar
KLAIPĖDA — 

BURIAVIMO CENTRAS
Visa Lietuva kasmet minėjo 

sausio 15 dieną. Ir šiandien lie
tuviai išeivijoje mini tą dieną, 
kai Klaipėdos kraštas buvo 
prijungtas prie Nepriklauso
mos Lietuvos.

Sausio 15 dieną mini moks
lininkai, pramonininkai, pre
kybininkai ir politikai. Kiek
vienas nušviečia to krašto rei
kšmę iš savo pažiūros, kokią 
reikšmę turi Klaipėdos kraštas 
ir uostas Lietuvai.

Bet pažiūrėkime, ką davė 
Klaipėdos krašto prijungimas 
prie Nepriklausomos Lietuvos 
mūsų buriuotojams ir jauni
mui, mėgstančiam vandens 
sportą.

Vos keliems melams praė
jus nuo Klaipėdos krašto pri
jungimo prie Nepriklausomos 
Lietuvos, sujudu visi, kam bu
vo svarbi jūrinė idėja, kam 
buvo svarbus vandens, sportas, 
buriavimas, irklavimas, plau
kymas ir sklandymas. Vandens 
sporto mėgėjai, jūrininkystės 
idealistai, traukia į Klaipėdą 
pradėti darbą, kuris, jų nuo
mone, yra svarbus, ateityje 
mūsų valstybei, mūsų vandens 
sporto mėgėjams ir, kas svar
biausia, mūsų jaunimui.

Jaunimas, atvykęs iš Lietu
vos į Klaipėdą, jau rado pada
rytus pirmus žingsnius, Klai
pėdos krašto jaunimas. įsteigė 
pirmuosius prie Baltijos jūros 
jūrų skautus. (Lietuvoj jūrų 
skautai buvo įsteigti 1922 m. 
kovo 12 d. Kaune.)

Atvykus į Klaipėdą lietu
viams jūrininkystės specialis
tams, jų buvo tik keletas, bet 
tie, kurie atvyko, suprato lie- 
t u vio j a unuolio veržimąsi į j li
rų platybes ir kiek jie turėjo 
laiko, galimybės, savo patari
mais ir teoretinėmis, žiniomis 
padėjo mūsų jaunimui — jūrų 
skautams. Netikslu būtų, jeigu 
šia proga nepaminėčiau ypa
tingai dviejų asmenų: tolimojo 
plaukiojimo kapitono Stulpino 
ir Klaipėdos uosto trafiko loco 
kapitono Andzijausko. Tai bu
vo tėvai buriuotojų šeimos, 
kurie ne lik turėjo atsakomin- 
gas pareigas Klaipėdos uosto 
administracijoje, bet buvo pir
mieji, kurie ištiesė tėvišką, ka- 
pitonišką ranką buriuojančiam 
jaunimui.

Klaipėdoje steigiamas Klai
pėdos Lietuvių Jacht Klubas. 
Ranka į ranką dirba Klaipėdos 
krašto ir Didžiosios Lietuvos 
buriuotojai mėgėjai. Nupirkta 
pirma klubo jachta, pakrikšty
ta vardu “Vytis”.

Klaipėdos uostas su Kurš
marių įlanka sudaro puikias 
sąlygas visų rūšių vandens 
sportui. Ypatingai Kuršių įlan
ka suteikia puikias sąlygas mū-„ 
su buriuotojų šeimai.

Nuo ankstyvaus pavasario,; 
kai dar Baltijos jūroje siaučia'

pavasario audros, tyki ir rami 
Kuršių įlanka suteikia buriuo
tojams geriausias galimybes 
buriuoti ir lavintis šiame gra
žiame sporte. Geros sąlygos bu
vo ir irklavimo sportui. Kurš
marių platumas ir palygina
mai negreitas srovės nešimas į 
Baltijos jūrą suteikia akade
minėms valtims gerų sąlygų 
treniruotis.

Jūros idėja ir vandens spor
to pamėgimas plečiasi po visą 
Lietuvą. 1934 metais rugpiūčio 
12 dieną Klaipėdoje iškilmin
gai atidaryta “Jūros Diena” 
(gal geriau tiktų pavadinimas 
“Jūros Sporto Diena”). Į“Jūros 
Dienos” iškilmes iš visos Lietu
vos suvažiuoja 60,000 žmonių.

Tai buvo graži demonstraci- 
ja visiems tiems, kurie leido 
gandus, kad Lietuvos gyvento
jams Klaipėda nėra svarbi ir 
įdomi, kad lietuvis Klaipėdos 
kraštu ir uostu nesidomi.

“Jūros Dienai” iš Kauno Ne
munu pasileidžia keli šimtai 
sportininkų baidarininkų, va
dovaujami prof. St. Kolupailos. 
Iš Kuršių pusiasalio suburiuo- 
ja 80 žvejų laivų. Klaipėdos 
uoste vyksta iškilmingas van
dens sporto mėgėjų ir žvejų 
paradas, kurį priima Respub
likos Prezidentas A. Smetona. 
Tai buvo gal didžiausia van
dens sporto šventė Klaipėdoje.

1935 metais Klaipėdos Lietu
vių Jacht Klubas ir Jūrų skau
tai buriuotojai dalyvauja pir
mą kartą tarptautinėse regato
se Latvijoje. Tai buvo repre
zentacinis pasirodymas lietu
vių buriuotojų sportininkų už
sienyje.

1936-1937 metais Klaipėdos 
lietuvių buriuotojų šeimoje 
naujai pirktų jachtų stiebuose 
keliami nauji klubų vimpilai: 
Lietuvių šaulių Buriuotojų 
Klubo jachtoje “šaulys” (tai 
buvo didžiausia Lietuvos jach
ta, kurią 1940 m. liepos mėn. 
rusai išvežė į Liepają); “Haju” 
klasės jachtose keliamas “Tri
jų Liepsnų” vimpilas (“Santa
ros” buriuotojų klubo); Bu
riuotojų Sąjungos jolėse kelia
mas Buriuotojų Mokyklos vim
pilas. Ir taip Klaipėdoje gimė 
nauja lietuvių buriuotojų šei
ma. Visi klubai buvo globoja; 
mi Lietuvos Buriuotojų Sąjun
gos.

Klaipėdoje. įsteigta “Buriavi
mo Mokykla”, į kurią suva
žiuoja jaunimas iš visos Lie
tuvos, pažinti mūsų pajūrį, bu
riavimo sportą ir buriavimo 
meną. Mokinių tarpe mes ma
tome ne tik jaunų vyrukų ir 
mergaičių, bet ir suaugusių vy
rų ir moterų. Kiekvienas nori 
gauti kaip galima daugiau ži
nių apie buriavimą, burių val
dymą, prasilenkimo taisykles, 
ir viską, kas surišta su šiuo 
gražiuoju sportu, kad vėliau, 
grįžę į savo miestus, mieste
lius, galėtų perduoti gautas ži
nias jaunimui, kuris neturėjo 
progos būti “Buriavimo Mo
kykloje”, bet kurio širdyje de
gė meilė mūsų pajūriui ir gra
žiam buriavimo sportui.

Lietuvių veržimasis į jūrą ir 
į buriavimą daro nemažą gal
vosūkį Klaipėdos vokiečių 
Jacht Klubui. Jų išsireiškimas, 
kad — “lietuvis nebuvo ir ne
bus buriuotojas” parodė ką ki
tą. Lietuvis ne tik kad išmoko 
buriuoti, bet pažino ir buria
vimo meną. Ir taip 1938 me
tais suruoštoje Buriuotojų Są
jungos tarptautinių buriuotojų 
regatoje lietuviai laimi vienas 
iš pirmųjų vielas, palikdami 
vietinį vokiečių Jacht Klubą 
užpakalyje. Lietuviai ne tik 
Klaipėdoj įsigali vandens spor
te, bet yra kviečiami ir į rega
tas kaimyninių valstybių, ne 
tik Latvijon ir Estijon, bet taip 
pat ir švedų Karališkojo Jacht 
Klubo į tradicinę regatą aplink 
Gotlando salą.

Ir taip darbu, pasišventimu 
ir kantrybe pasiekti nauji lai
mėjimai buriavimo sporte.

Klaipėda tampa centru mū
sų buriavimo sporto. Kur tik 
pajūry nebūtų ruošiamos van
dens sporto šventės, iš Klai
pėdos pasileidžia buriuotojai į

šias garbingas iškilmes.
Ar sklandymas nėra tas pats 

buriavimas, tik padangėse? 
Sklandytojas, kaip buriuoto
jas, turi mokėti išnaudoti vėją 
padangėse. Ir taip, Kuršmarių 
pusiasalyje, gražiame kurorto 
miestelyje, Nidoje, steigiama 
“Sklandymo Mokykla” ir, kaip 
buriavimo mokykla traukia 
jaunimą į Klaipėdą, taip sklan
dymo mokykla traukia Lietu
vos jaunimą, kuriam įdomus 
sklandymas, į Nidą. Pasiekia
mi nauji Pabaltijo sklandymo 
rekordai, sklandymo mokykla 
ne tik išleidžia diplomuotus 
sklandymo sportininkus^ bet 
kartu paruošia mūsų jaunai 
karo aviacijai ateities karo la
kūnus.

Visi minėti sporto laimėji
mai buvo pasiekti dėka Klai
pėdos krašto prijungimo prie 
Nepriklausomos Lietuvos, čia 
buvo geriausios sąlygos viršui 
išvardintoms sporto šakoms 
ugdyti ir plėstis.

Klaipėda — buriavimui. Ni
da— sklandymui. L.K.

J aunie j i sportininkai
Štai jau antri metai, kaip 

Chicagos jūrų skautų tunto 
•‘Baltijos jūra” krepšinio ko
manda žaidžia McKinley parko 
krepšinio turnyre. Pernai tik 
ką susikūrusiam vienetui, bet 
tvirtam savo žaidėjų skaičiumi 
ir pajėgumu teko žaisti kelioli- 
ką rungtynių. Daugiausia bu
vo žaista su vietinėmis- koman
domis, dalyvavusiomis parko 
vienetų pirmenybėse. Taip pat 
ši jūrų skautų komanda daly
vavo Vl-se šiaurės Amerikos 
lietuvių sporto žaidynėse Chi
cago j. Kaip naujai susikūręs 
vienetas, ryškiai užsirekomen
duoti negalėjo, o be to, ir opo
nentai daugumoje buvo senai 
žaidusios komandos. Bet ne
žiūrint į tai, šiemet komanda 
jau nuo pat rudens intensyviai 
treniruojasi ir žada net pada
ryti keletą kelionių sužaisti 
draugiškų rungtynių su kaimy
ninių miestų lietuvių jaunių 
komandomis. Žaidėjų tarpe 
(kurie daugumoje žaidžia vie
linėse aukštesniųjų mokyklų 
komandose) yra keletas, jau 
spėjusių papulti į savo moky
klų pirmuosius penketukus. 
Dalyvavimas aukšt. mokyklų 
komandose teikia asmeniškai 
kiekvienam žaidėjui taip rei
kalingų teoretinių žaidimo ži
nių. Belieka jiems tik susižaist 
savo tarpe, ką jie ir daro. Ko
mandos egzistavimas yra labai 
naudingas, nes per kiekvieną 
žaidimą sutraukia nemažą bū
rį jaunuolių naudingai ir kul
tūringai praleisti keletą lais
valaikio valandų. Kiek teko pa
tirti, po treniruočių žaidėjai 
kas antrą savaitę turi savo 
skautiškas sueigas, kuriose jau 
tie patys jaunuoliai niokosi 
vandens sporto meno ir litua
nistinių dalykų. Chicagos jūrų 
skautų tuntas stengiasi apjung
ti kuo daugiau lietuviško jau
nimo ir duoti jiems visokerio
pą paramą. Taip, kaip ir tas 
krepšinio komandos egzistavi
mas yra vienas iš daugelio me
todų tunto vartojamų dirbant ‘ 
su mūsų jaunimu. Jauniesiems 
krepšininkams linkiu sėkmės 
toliau žaisti ir tobulėti. RŠ

PADĖKA
Jurą Skautų Skyrius dėkoja 

j. sk. vadams bei vienetams už 
atsiųstus linkėjimus ir sveiki
nimus švenčių proga. J.S.S-

Jūrų skautų žinios
“Skautų Aido” N-r. 3 yraxski

riamas Jūrų Skaulijcs-35 metų 
veiklos sukaktuvėms paminėti. 
Visi j. skautai ir skautės, dar 
neužsiprenumeravę “Sk. A.”, 
prašomi paskubėti.

Iš Vokietijos gauti j. skauti
ninkų ženkliukai. Galima gauti 
Tiekimo Skyriuje, pas ps. E. 
Vengianską, 4040 W. 19lh St., 
Chicago, Ill., U.S.A.

— SKAUTORAMA —
Chicagos Skautams Remi i 

Draugija š.m. balandžio mėn. 
14 d. 3 vai. p. p. Maria High 
School salėje ruošia didžiulį 
skautą laužą — skautoramą.



IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
____ )

nas. Publika joms aplodismen- 
tų nesigailėjo.

Ponia A. Šukienė parodė fil-

■MN

MIAMI, Fla. — Jau praslin
ko pora savaičių, kaip mes pa
siekėme Miami. Pirmas kelias 
dienas oras buvo šaltokas, bet 
dabar pasitaisė, — pasidarė 
šilta, saulutė maloniai kaitina, 
tarytum norėdama atsilankiu
sius svečius gražiai ir tinka
mai priimti ir suteikti jiems tų 
jaukumą, kuriuo Florida pasi
žymi.

Jau spėjome su daugeliu mū
sų pažįstamų pasimatyti. Visi 
skuba, visi labai užimti. Mat, 
dabar-čia pats darbymetis: vis 
daugiau ir daugiau alostogi- 
ninku atvažiuoja, tad reikia 
proga pasinaudoti ir iš atvyks
tančių šiokį tokį biznį pasida
ryti. O tas biznis susiveda prie 
nuomavimo k a m bari u sve- c 
ciams, pardavimo žemės skly
po ar kitokios nuosavybės.

Lietuvių veikla
Teko išsikalbėti su čia nuo

lat gyvenančiais lietuviais. Jie 
tvirtina, kad dabartiniu laiku 
Miami mieste ir jo apylinkėse 
gyvena nTaždaug 300 lietuvių 
šeimų. Tie lietuviai jau yra čia 
išgyvenę tris ar daugiau metų.

vaičių saulėtoje ir malonioje 
aplinkoje.

Mažai lankosi
Vietos lietuviai, kurie vado

vauja lietuvių organizacijoms, 
lur sunkiai dirbti. Ant jų pe
čių visi darbai kraunami. Na
riai tik duokles užsimoka, o 
šiai]) prie organizacinio darbo 
visiškai nenori prisidėti. Vadi
nasi, tegul Jonas, Petras dirba, 

i mes jau savo atlikome.
žinoma, mes visi senstame. 

Pas mus jau nebėra los ener
gijos, kurią turėjome prieš ke
letą melų. Vienok lai nereiš
kia, kad mes turime rankas su
dėję sėdėti ir laukti pašauki
mo pas Abraomą.

Kol gyvi, turime krutėti. Tu
rime lankyti susirinkimus ir 
parengimus bei padėti tiems, 
kurio visą organizacijų darbą 
atlieka. Sulepšėjimas neina į 
sveikatą.

Piliečių klube, kaip man at
rodo, nėra to gyvumo, kokis 
buvo, sakysime, prieš trejus 
melus. Tačiau šiaip klubas gy
vuoja neblogai. O jei mes visi 
sukrusime, lai ir klubo veikla

mą. žodžiu, viskas gerai pa
vyko. Kitas choro parengimas 
bus to pat klubo salėje vasario 
23 d.

80 metų amžiaus jaunuolis
Kartu su žmona nuvažiavo

me ponų Braze aplankyti. Be
sikalbant ]). C. K. Braze prasi
tarė, kad vasario 8 d. jam bus 
nei daugiau, nei mažiau kaip 
80 metų amžiaus!

C. K. Braze
Daugumas jų turi savo nuosa
vybes: vienai šeimai gyventi
namus, dviejų ar daugiau butų Miami lietuvių choras

nustebome tai išgirdę, 
atrodo kokių 65 metų, 
pilnas energijos. Skai-

pagyves. • Tikrai
— . _ i Žmogus

.... . . ’ , '.. Judrus,Miami lietuviu choras turėjo , . v . ... T _* , . to ir rašo be akiniu. Jo ūseliaisavo parengimą Lietuviu pilie-. v. • .... . .,v. ... ... ;. ~ , gražiai suraityti, o ]O veidą vieni klubo salėm vasario 2 d. 3 v. , , ,‘ , sada puošia maloni ir patrauk-Parengimas niekur nebuvo .. v .... ... . .. 7 __ . ... Ii sypsa. Niekad jis nepralei-garsinlas. Nebuvo apie n pra- JV. , . . .v. , , , , J 4 . dzia svarbesniu lietuviu paren- nesimo net klubo lentos buri • . ... . 'v.- . , . , , I girnų, yra aktyvus orgamzaciiuletenv. Nežiūrint to, vis dėlto , .. . tt .. : . _ _ _ narys. Viena, kita paima antsusirinko būrelis gerų choro . „ , / . J .., . , , drąsos , bet visada su saiku,patriotų. Buvo atlikta trumpa
programa. [Choras sudainavo | Ilgiausių melų Kazimierui

nuosavybes ir viešbučius. Va
dinasi, lietuviai nesnaudžia ir 
sugeba susitvarkyti.

Lietuvių piliečių klubas
Jau tris parengimus Lietu

vių piliečių klube teko aplan
kyti. Tie parengimai yra ruo
šiami šeštadieniais ir sekma
dieniais, o kartais net ir šiokią 
dieną. Mat, kaip jau minėjau,' 4 dainas, kurios publikai pa- Braze! Linkime jam sulaukti 
visi stengiasi padaryti biznį iš liko. Anita Navickaitė sūdai-1 rekordinio šimto metų amžiaus
tų, kurie atbėga nuo šaltos žie- navo porą dainų solo, o paskui ir vis nepaliauti veikus ir ne
mažės čia praleisti keletą sa- duetu kartu su ponia A. Slive-1 (Tęsinys 7-me pusi.}

This BRAND NEW thrifty Maytag has 
features found only in higher priced models

MODERN STYLING —Full width, raised 
back panel with coppertone accent and 
sparkling trim usually found in top-of- 
line models.

BUILT IN SUDS SAVER-Permits re-use 
of your hot sudsy wash water. The same 
system found in other washers costs 
many dollars more.

SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL
Lets you adjust water level to the size 
of the load, saves up to 8 gallons of 
water on small loads.

LID SHUT OFF SWITCH-When lid is 
fully opened all washer action stops 
Added convenience and safety found in 
no other washer at this price.

FLEXIBLE CONTROLS —Fills,washes, 
rinses, spins damp dry and shuts off all 
automatically. You can repeat or omit 
any cycle phase.

UNBALANCE SWITCH-Automatically 
shuts off washer in case of unbalanced 
load, prevents possible damage to washer. 
Efficient water extraction.

EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHING
ACTION —Forces water gently through 
clothes—washes cleaner, quicker.

EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING 
RINSE—Wash basket spins while tub 
drains. Never lets dirty water strain 
through clothes.

AERATED SPRAY RINSE-Providesmore 
efficient flushing, and cleansing action.

.and MANY OTHER OUTSTANDING FEATURES!

GHEITEN RADIO & APPLIANCES
2913 E. 79th St. BAyport 1-6606

OPEN DAILY TO 6:00 P. M. MON. AND THU. TO 9:00 P. M.
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CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONi i t

nuoširdžiai kviečia Tamstą atlankyti mūsų bendrovės naują namą — vieną gražiausiai ir moderniškiausiai Įrengtą 
visoje Illinois valstybėje.

CHICAGO SAVINGS per paskutinius 32 metus—nuo josios Įsikūrimo 1924 metų iki šios dienos—be pertrau
kos kas 6 mėnesiai išmokėdavo ir išmoka savo taupytojams aukštesnį dividendą negu dauguma kitų šios rūšies 
įstaigų. Tatai liudija, kad CHICAGO SAVINGS valdyba ir direktoriai visą laiką bendrovės reikalus tvarko ne 
kelių asmenų, bet visų taupytojų naudai.

Tamsta, pasidėjęs taupomus pinigus pas mus, gausi ne tiktai apdraustą saugumą, aukštą dividendą, bet veltui 
gausi dar daug kitų patarnavimų, už kuriuos kitose įstaigose turėsi mokėti.

Mūsų turtas virš $20,000,000.00.

i

f

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
6245 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį 

uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 2 valandos po piety.

ONCE AGAIN

Drastically Reduced 
( - X . ' v

in Sealift 76th ANNIVERSARY SALE •

regdarEy sold for much more
BUTTON

NATURAL REST 
FREE MATTRESS

year after year
Save now on the regular price of a Sealy 
Natural Rest Mattress, that sells year- 
round for much, much riiore! It’s button- 
free ... no buttons, no bumps, no lumps! 
You can’t buy a finer quality, more luxu
riously comfortable mattress for the 
money! And you get all these famous 
Sealy quality features:

ADVERTISED IN

LIFE

• Exclusive tru-balance innerspring unit!

• Extra high coil count!

• Pre-built borders for non-sag edges!

• Handsome decorator designed cover!

• Sturdy cord handles! 8 ventilators!

matching box spring *39.98

BAY FURNITURE CO.
'. - • ‘ j »' * - s’ •' • , - ' ’ ’ ’ •

8933 Commercial Ave. REgent 4-4855

OPEN DAILY TO 6:00 P. M. MONDAY AND THURSDAY TO 9. P. M.
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Nepaveža
Rytinės Vokietijos komunistų vadas Walter Ulbricht 

ne be reikalo kalbėjo apie Sovietų Sąjungos “ekonominius 
sunkumus”. Pati sovietų valdžia dabar viešai prisipažino, 
kad ji nepajėgia įvykdyti pramonės plėtimo tokiu mastu, 
koks buvo numatytas šeštosios “piatilietkos” plane.

Valstybinės Ekonominės Komisijos pirmininkas Pervu- 
chinas pranešė Aukščiausiajam Sovietui, kad šiems me
tams planuojamas pramonės augimas bus žemesnio nuo
šimčio, negu buvo bet kuriais metais po antrojo pasauli
nio karo. (Apie tą Pervuchino vadovaujamą komisiją 
kalbama plačiau “N.” Apžvalgoje.)

Pagal penkmečio planą buvo numatyta šįmet pagaminti 
53 milijonai tonų geležies, bet dabar, vietoje to, siekiama 
pagaminti tik 45 milijonus; planuojama pagaminti 60.5 
mil. tonų plieno, vietoj 68.3 mik, kuriuos buvo numatęs 
planas; anglių — 530 mil. tonų, vietoje 593 mik; elektros 
— 275 bilijonai kilovatų, vietoje 320 bik Nesumažintas 
gamybos kiekis tik aliejaus pramonei: 135 milijonai to
nų, kaip kad buvo piatilietkos plane.

Taigi faktiškai šeštojo penkmečio planas nuėjo “į gur
bą”. Sovietų Sąjunga jau nepajėgia traukti industriali
zacijos vežimą taip greitai, kaip jisai buvo traukiamas 
iki šiol. Jai stinga darbo jėgų, žaliavų ir kapitalų, Atei
nantieji metai gali būt dar sunkesni.

Sovietų Sąjungos bėdos kilo iš to, kad ji iščiulpė iš sa
telitinių šalių visa, ką tik galėjo. Privedusi jas prie bank
roto, ji dabar iš jų daugiau išspausti nebegali, bet dar 
yra priversta jas šelpti, kad jų gyventojai nebadautų ir 
nekeltų maišto.

Rusijos našta palengvėtų, jei ji bent per pusę suma
žintų savo karo išlaidas ir grąžintų laisvę pavergtoms 
tautoms, kurios tada galėtų gauti paramą iš JAV. Tačiau 
šituo keliu Kremliaus “gengė” eiti nenori, nes ji bijo 
netekti valdžios!

Įra “Kairysis Blokas” Italijoje
Italijos “kairioji” Socialistų partija, suvažiavime Ve

necijoje, svarsto klausimą susijungimo su Socialdemo
kratų partija, kurią suorganizavo prieš 10 metų Giuseppe 
Saragat ir kiti demokratinio socializmo vadai, pasitrau
kę iš Socialistų partijos. Pastarosios pirmininkas Pietro 
Nenni ėjo išvien su komunistais ir rėmė Rusijos bolše
vizmą, už ką jį Stalinas apdovanojo “taikos premija”?

Bet dabar, vykdamas į savo “kairiosios” partijos su
važiavimą, Nenni pareiškė, kad reikia be atidėliojimo vie
nytis su socialdemokratais, nutraukiant saitus su komu
nistais.

Yra dar ir kita sąlyga, kurią stato Socialdemokratų 
partija: “kairieji” socialistai turi pasisakyti už Šiaurės 
Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO) rėmimą, pri
imant visus išplaukiančius iš to įsipareigojimus.

Jei abi Italijos socialistų partijos susivienytų, tai žy
miai pasikeistų visas Italijos politikos vaizdas: komunis
tai pasiliktų izoliuoti, o demokratinis socializmas virstų 
stipria jėga, kuri galėtų konkuruoti su krikščionių demo
kratų partija.

Keturi Socialistų Internacionalo atstovai stebi Veneci
jos suvažiavimo eigą ir žiūri, ar “kairioji” Nenni’o par
tija tikrai pasuks į demokratijos kelią.

Paštas suvaržęs 
tikybos laisvę

Naujojo Betliejaus gydymo 
šventyklos pastorius Charles 
Poole ir sūnus evangelistas 
Mattie Poole, 2500 W. Lake st., 
apskundė teismui Čikagos paš
to viršininką Carl Schroeder.

Pašto viršininkas davė įsaky
mą grąžinti siuntėjams paštą,

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje;
Metams$9.00
Pusei metų$5.00
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuose:
Metams ....________________$11.00
Pusei metų$5.50 
Trims mėnesiams$3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kuris ateina tėvui ir sūnui 
Poole. Tai esanti neleistina li
teratūra apie “gydančias dro
bes”.

Dvasiškiai savo skunde aiš
kina, kad pašto viršininkas da
lyką klaidingai supratęs. Pas
torius ir evangelistas aiškina 
šitaip: “gydančios drobės” tik 
palaiko ryšį su Dievu, o tikrasis 
gydytojas esąs pats Dievas, (v)

KAS TAS MALYŠEV?

Amerikos spaudoje buvo pa
sklidęs gandas, kad pereitos 
savaitės gale buvę girdimi šū
viai Maskvos Kremliuje ir kad 
esąs sunkiai sužeistas Lazar 
Kaganovič, komunistų partijos 
Politinio Biuro narys ir užkie
tėjęs “stalinizmo” šalininkas. 
Apie tą patį laiką pasirodė ži
nia Vokietijos laikraščiuose, 
kad į Maskvą yra iškviestas 
Dr. Hans Schulten, kraujo spe
cialistas, padėti sovietų dakta
rams, kurie gydo kokį ten la
bai aukštą sovietų šulą.

Buvo spėjama, kad tas ligo
nis tai ir bus Kaganovič, me
namai sužeistas pasikėsinusių 
jį nušauti “draugų” Kremliuje. 
Bet greitai paaiškėjo, kad tai 
netiesa, nes Kaganovič pasiro
dė, drauge su kitais diktatūros 
atstovais, SSRS Aukščiausiojo 
Sovieto atidaromoje sesijoje. 
Tačiau tas daktaras iš vakari
nės Vokietijos tikrai nuskrido 
į Maskvą ir dalyvavo konsul
tacijoje su 10 rusų gydytojų, 
kurių paciento vardas jam ne
žinomas.

Privačios informacijos keliu 
dabar kai kurie Amerikos ko
respondentai patyrė, kad tas 
misteriškas Kremliaus ligonis 
tai — Viačeslav A. Malyšev.

Jisai turi būt stambus asmuo 
sovietų valdžioje, jei jį gydo 
dešimts daktarų ir iš užsienio 
partrauktas specialistas. Nors 
sovietų valdžia giriasi, kad ko
munistinė Rusija visose moks
lo šakose pralenkusi “buržua
zinį pasaulį”, bet kai gresia pa
vojus bet kurio jos narių gy
vasčiai, tai jie vis dėlto ieško 
pagalbos pas “buržuazinės me
dicinos” atstovus!

Maly še v iš tiesų yra žymus 
asmuo valdančioje Kremliaus 
klikoje. Laikraščiai praneša, 
kad jisai buvo premjero pava
duotojas, o dabar esąs mašinų 
statybos ministeris. Bet tai ne 
viskas. Įdomių žinių apie jį pa
teikia žinomas Rusijos revoliu
cinių sąjūdžių istorikas Boris 
Nikolaevski.

Sovietų ūkio pertvarkymas 
,i

Svarbesnis dalykas, negu vi
si kiti Malyševo titulai, yra tas, 
kad jisai eina atsakingas pa
reigas Valstybinės Ekonominės 
Komisijos prezidiume.

Ši komisija, dabartiniame 
jos sąstate, buvo sudaryta per
nai prieš Kalėdas, kai Mask
voje posėdžiavo (gruodžio 20- 
24 d.) komunistų partijos cen
tro komiteto plenumas (pilna
ties susirinkimas). Jo pirmi
ninku buvo paskirtas Michail 
G. Pervuchin, kuriam į pagal
bą buvo duoti įvairių krašto 
ūkio sričių ekspertai.

“Naujienos” rašė apie tos 
komisijos sudarymą /ir apie 
svarbius uždavinius, kuriuos 
jai pavedė CK. Pervuchino ko
misijai buvo įsakyta peržiūrėti 
penkmečio planą, kuris prieš 
metus laiko buvo priimtas ir 
vykdomas; nes praktika paro
dė, kad jo apskaičiavimai bu
vo padaryti, neatsižvelgiant j 
galimybę surasti pakankamai 
darbo jėgų ir kapitalų suma
nytiems naujiems projektams. 
Komisijai buvo įsakyta sustab
dyti kai kuriuos jau pradėtus 
darbus ir daryli, savo nuožiū
ra, kitokių pakeitimų “piati
lietkos” projektuose.

Reikšminga yra tai, kad, kaip 
nurodo Nikolaevski, to penk
mečio vyriausias autorius bu
vo Nikolai Bulganin, dabarti
nis SSRS premjeras ir artimas 
Chruščevo bendradarbis, su

APŽVALGA

kuriuo jisai yra atlikęs daug 
propagandos kelionių užsie
niuose. Gruodžio CK plenume 
Bulganinas prakišo, ir dabar 
jau kalbama, kad jisai neilgai 
bepasiliksiąs premjero poste.

Pervuchino vadovaujamai 
Valstybinei Ekonominei Komi
sijai centro komitetas suteikė 
beveik neribotą galią tvarkyti 
ūkinius krašto reikalus.

Komisijos nariais buvo pa
skirti aštuoni asmenys, kuone 
visi buvusieji premjero pava
duotojai arba ministerial. Kaip 
Kremliuje įprasta, komisijoje 
buvo sudarytas prezidiumas, į 
kurį įėjo trys asmens: pirmi
ninkas (Pervuchin) ir du “pir
mieji pavaduotojai” — Kosy
gin ir Malyšev. Be jų, tapo pa
skirti keturi paprasti pirmi
ninko pavaduotojai — Kuče- 

,renko, Chruničev, Mackevič ir 
Benediktov. Pagaliau į komi
sijos sąstatą tapo įjungti žemės 
ūkio ministeris ir kolchozų mi
nisteris.

Ši ekonominė komisija visai 
nepriklauso nuo ministerių ka
bineto, tuo būdu ji sudaro kaip 
ir atskirą vyriausybę: ūkinė 
vyriausybė salia politinės vy
riausybės. Ji atsako tiesiog 
partijos centro komitetui.

Ūkio vedėjų svoris
Kaip matome, Viačeslav A. 

Malyšev yra tos galingos komi
sijos valdyboje, kaip vienas iš 
divejų “pirmųjų” Pervuchino 
pavaduotojų.

Seniau jisai buvo atominės 
pramonės ministeris, paskirtas 
į šį postą Malenkovo, kai pas
tarasis buvo premjeras. Bet 
Bulganinui užėmus pastarojo 
vietą, Malyšev buvo iš ministe
rių pašalintas ir paskirtas išra
dimų komiteto pirmininku, ne
didelės reikšmės postas.

Tas faktas, kad Malyšev yra 
dabar prezidiume įstaigos, ku
ri kontroliuoja Sovietų Sąjun
gos ūkį, liudija, jog Kremliuje 
vėl pakilo Malenkovo įtaka. O 
Bulganino žvaigždė leidžiasi.

Tačiau Nikita Chruščev, ku
rį nuolatos lydėdavo Bulgani
nas, dar tebestovi Kremliaus 
scenos priešakyje. Atrodo, kad 
jisai yra slaptai susitaręs su 
Malenkovu. Už tai, kad Chruš- 
čevas iškoneveikė 20-me parti
jos suvažiavime Staliną, jisai 
vargiai begali laikyti savo bi
čiuliais Molotovą, Kaganovičių 
(kurio seserį buvo vedos Sta
linas), Vorošilovą arba kurį ki
tą “senosios gvardijos” atsto
vą. Eina gandai, kad Vorošilo- 
vas, dėl seno savo amžiaus, iš
eisiąs į pensiją, o jo vieton, 
kaip Aukščiausiojo Sovieto 
prezidiumo pirmininko (SSRS 
“prezidento”) postan būsiąs 
paskirtas Bulganinas; pastaro
jo gi postas teksiąs Chruščevui, 
o pirmuoju partijos sekreto
rium vėl būsiąs Malenkov, kaip 
kad buvo tuoj po Stalino mir
ties.

Komunistų partija (tiksliau 
sakant, jos CK kontroliuojanti 
klika — prezidiumas arba po
litinis biuras) dar tebeturi val
džią savo rankose. Bet jos ga
lia jau yra aprėžta. Armijoje 
gen. Žukovas sunaikino politi
nės policijos aparatą. Pramo
nės ir žemės ūkio tvarkymas 
tapo atskirtas nuo politinės 
valdžios.

Tai reiškia, kad ūkio vedė
jai (“choziaistvenniki”, kaip 
sako rusai) pasidarė galinga 
jėga Sovietų Sąjungoje. Teori
nis partijos CK žurnalas “Ko- 
mmunist” rašo, kad pareigos 
tarp partinių ir sovietinių or

ganų turi būt griežtai paskirs
tytos, nes partinės organizaci
jos “nei savo pobūdžiu, nei są
statu nėra pritaikytos tiesiogi
nio ūkio vedimo funkcijoms”. 
Kitaip sakant, partijos komi
tetai, organizatoriai ir agita
toriai neprivalo kištis į ūkinius 
dalykus!

Partijos oratoriai ir rašyto
jai gali sau kalbėti apie “ideo
logiją” ir dėstyti “marksizmo- 
leninizmo” teorijas, bet ne jų 
reikalas mokyti fabrikų bei 
kasyklų direktorius, kaip tas 
įmones vesti, arba diktuoti pla
nus žemės ūkiui.

Pramonė Rusijoje milžiniš
kai užaugo, ir jos bosai jau 
nebenori būti partinių agitato
rių pastumdėliais. Jie ima di
deles algas ir gauna dar viso
kių premijų; turi gražias rezi
dencijas ir praleidžia atosto
gas puošniuose vasarnamiuo
se; važinėja brangiais automo
biliais; laiko tarnus ir šofe
rius; perkasi skanų maistą ir 
gėrimus. Nė kapitalizmo šaly
se stambiųjų korporacijų val
dytojai neturi geresnio gyveni
mo !

Bet diktatūroje nė vieno 
žmogaus padėtis nėra saugi. 
Todėl tų “raudonųjų” pramo
nės bosų interesai reikalauja, 
kad politikai neturėtų teisės 
prie jų kabinėtis. Kremliaus 
klikoje dabar kaip tik ir ima 
viršų tie, kurie šitiems intere
sams pritaria. O kad tenai ei
tų kova dėl darbininkų reika
lų, tai negirdėt nė žodžio. Iš 
darbininkų reikalaujama, kad 
jie smarkiau dirbtų, daugiau 
gamintų — ir klausytų savo 
bosų!

Reikia naujų pažiūrų 
Rytų Europai?

Jugoslavas Mirko Bozic Njir 
jorke einančiame Amerikos so
cialistų “New Leader” žurnale 
rašo:

“Po 1956 įvykių Rytų Euro
poje niekas nebegrįš į senąsias 
vagas. Istorija vėl pajudėjo. 
Kur sustos, niekas nežino, bet 
jos žygiavimą jau ne vieni ko
munistai diriguos. Laisvei ir 
demokratijai, taip pat suteikta 
progų. Didysai galvosūkis da
bar— sugalvoti politiką, kuri 
pasiklotų nebesugrįžimu į se
nąsias vagas ir reikalu išsau
goti pasaulinę taiką.

“Revoliuciniai 1956 metų įvy
kiai įrodė, kad santvarkos Ry
lų Europoje neturi nuoširdžios 
atramos žmonėse. Jei sukilo 
valstiečiai, darbininkai, inteli
gentai — tai kas gi už jas?Ko
munistų diktatūra ryžtingam 
žmonių spaudimui nusileido. 
Tai svarbus faktas — žmonės 
pajuto, nesą bejėgiai. Komu
nizmo vieningumui suduotas 
mirties kirtis. Maskva privers
ta kartoti ‘lygybės’ ir ‘skirtingų 
kelių’ buvimą ‘socializmo kraš
tuose’.

“Vakarai pasirodė neturį 
stiprios, apgalvotos linijos, ar 
idėjų. Pas lenkus ir vengrus 
bruzdėjimas prasidėjo komu
nistų partijos viduje ir persi
metė į visuomenę. Iš to tenka 
pasidaryti išvadą, kad ir atei
tyje taip bus. Todėl Vakarams 
(ir tremtinių sluogsniams bei 
veiksniams ten) privalu nu
spręsti, kaip žiūrėti į diktatū
ros partijoje prasidedančias 
vidaus kovas? Gal su komunis
tiniu pasauliu reiktų siekti ne 
šalto karo, bet asmeniškų suė
jimų ir važinėjimų, nes šiomis 
priemonėmis demokratija gali 
savo įtaką gilinti diktatūroje.

“Kitas geras dalykas gal bū
tų leisti pavergtiems kraštams 
nusistatyti už griežtą neitrali- 

telą. Kaip Amerika, gal būt, 
nepakęstų savo pašonėje visai 
sukomunistintos Kanados, gal 
reiktų ir Maskvai siekti drau
gingų kaimynų pašonėje. Svar
bu būtų ir nusistatyti dėl jau 
sudarytų socialistinio pobū
džio sistemų pramonėje, atseit, 
priimti kai kurias komunistų 
įvykdytas reformas ekonomi
nėje srityje. Žmonės vargiai 
trokšta susigrąžinti pirm 1939 
metu buvusias santvarkas. c

“Tokiu būdu, sudarymas nei- 
tralinės juostos ir demokratiš- 
kiau, negu kieta diktatūra, be- 
sivaldančių ir socialistinę eko
nomiją palaikančių valstybių 
Rytų Europoje gal būtų sveika 
politinė programa ir įgyven
dintų taiką. V.

Tėvas kaltas už sūnų
Trafiko teisėjas Eugene Wa- 

chowski nusprendė, kad Ernest 
Clark, 47 m., iš 1115 W. New
port avė., yra lygiai kaltas, kaip 
ir jo sūnus Clarence, 16 m., 
kad leido sūnui važiuoti auto
mobiliu neturint leidimo.

Tėvas ir sūnus šį kartą išsi
suko nuo bausmės su sąlyga, 
jei jiedu nenusikals per metus 
laiko, (v)

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

TAUFYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Rypkevičius tvirtina:
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli-’ 
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap- 
draudą, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.
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—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav
ings and Loan Insurance Korporacija.

į
Universal Savings and Loan Bendrovė moka 

aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS ž LUU ASS’.I
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės į

1 S S 7 METU B UI C K A S TIK

*2 5 9500
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėli geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais "laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju, paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo^ 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LIETUVIŲ Auditorijos Tradicinis KAUKIŲ BALIUS
ĮVYKS 1957 METŲ VASARIO MEN. 9 DIENĄ

8 vala ndą vakaro
GERIAUSIOS .KAUKĖS BUS PREMIJUOTOS

GROS BALIO PAKŠTO ORKESTRAS
Staliukus reikia užsisakyti iš anksto.

4 _ KAU.'ISNOf, CHICAGO ?. ILL__ H'BIDAY. .FXBIillAII Y B. 1957

LIETUVIŲ AUDITORIJA:
3133 South Halsted Street °®® Tel.: VI 2-6172
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Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
2536 W. 64th Street, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee, Wis.

Redaguoja:
REDAKCINIS KOLEKTYVAS

A tsak Reda ktorius:
BR KETURAKIS

VYT. GRYBAUSKAS spalvas... 0 iš Flamengo atei- Freundorfer-Holusek, moterų

tyje, kai Valaitis tiksliais me
timais sukrovė pats 26 taškų 
kapitalą. Prapuolenis tolimais 
metimais išsiskyrė iš kitų ir, 
reikia pripažinti, kad kartu su 
Valaičiu yra neblogai apvaldę 
kamuolį. Visas Neries penketu
kas yra padaręs pažangą nuo 
pernai metų. Atrodo, kad da
bartinio turimo lietuvių šaur. 
Amerikos krepšinio meisterio 
titulo lengvai iš savo rankų ne
paleis.

gąrdos komitetą ir susitvarkyti AMERIKOS 
registracijos formalumus.

T. Dalyvių registracija atlie
kama užpildant atatinkamus 
registracijos; lapus iki š.m. ko
vo, mėn. 2d. šiuo, adresu:- A. 
Bielskus 12700 Speedway- 
Overlook St.,. East Cleveland 
12, Ohio.

4,. Smulkios informiaeijos ir 
instrukcijas, kartu su dalyvių 
registracijos lapais yra išsiun
tinėtos visiems FASK-to regis-

LIETUVIŲ
i FASK-to pranešimas Nr. 4
Metinė sportininkų registracija

Ii. Visiems Š. Amerikos lie
tuvių sporto vienetams bei pa
vieniams sportininkams prane
šama, kad metinė sportininkų 
'registracijos prievolė privalo 
būti atlikta iki š.m. kovo men
ti d.

2. Registraciją vykdo sporto 
apygardos p e r savo riboseTolimesni vengrų futbolininkų vargai

(Tęsinys)

45,000 žiūrovų stebisi pirma
jam kėliny nepaprastos klasės 
žaidimu tarp Honved ir Bilbao. 
Vengrų technikai, klasiškoms 
pasuolėms, taktiniams deiman
čiukams, ispanai atsako grei
čiu, kovos dvasia, nepaprastu 
pasiryžimu laimėti. Kėlinio pa
sekmė 1:1. Antrajam kėliny, 
vengrų dominavimui vis didė
jant, nelaimingai sužeidžiamas 
jų vartininkas. Taisyklės ne
leidžia net sužeistųjų keisti, ir 
į vartus stoja kairysis kraštas 
Czibor. Trijų minučių laiko
tarpy jis įleidžia du įvarčius 
ir ispanai veda 3:1. Netrukus 
grįžta ir sužeistasis vartinin
kas, ir Honved pasileidžia be
viltiškai kovai į pergalę. Jų 
persvara didėja kas minutė, 
ispanai tačiau ryžtingai ginasi. 
Tik 81-je min. Koscis švelnina 
3:2 ir už kelių min. audringos 
ovacijos palydi Puskas įvartį. 
Rezultatas 3:3. Betrūksta vie
no įvarčio, kad Honved gautų 
teisę trečioms ir lemiamoms 
rungtynėms. Likusias kelias 
minutes žaidimas vyksta tik 
prie Bilbao vartų. Visi žiūrovai 
sustoję, atrodo, pasiryžę pulti į 
aikštę padėti, su didžiausiu 
azartu palydi kiekvieną Hon
ved šūvį, kurį arba puikus Bil
bao vartininkas arba vartų 
virpstas vėl grąžina į. aikštę. 
Šias dramatiškas minutes ne
gailestingai užbaigia teisėjo 
švilpukas, tuo paženklinda
mas Honved iškritimą iš Euro
pos futbolo taurės varžybų.

Kai Briuselis dar ilgai kalbė- 
jo apie šias aukštos klasės ir 
nepaprasto įtempimo rungty
nes, tai Honved žaidėjai spėjo 
jas pamiršti su teisėjo švilpu
ku. Rezultatas juos taip pat 
mažai domino, gal net išvada
vo iš kai kurių komplikacijų.

Sekančią dieną beilsėdami 
jie vėl grįžo į savo gyveninio 
dramą, svarstydami Sebes at
vežtas mintis, stebėdamiesi jo 
švelnumo taktika. Ne vienas 
pradėjo abejoti — o gal geriau 
grįžti?.. Sebes žodžius patvirti
na ir Budapešto radijas, iš kur 
pranešama, kad vengrų futbo
lo s-ga leidžia Honved k-dai 
vykti į Pietų Ameriką.

Tačiau tuo tarpu jie dar kar
tą atvyksta į Milaną, kur gruo
džio 27 d. žaidžia prieš Milano 
Internationale. Rungtynes lai
mi Honved 2:1. čia juos pasie
kia žinia iš Vienos, kad Veng- 
rijos futbolo v-bė ekstra posė
dyje pakeitė savo nuomonę ir 
uždraudė bet kokiam Vengri
jos klubui žaisti užsienyje. Su 
ironiška šypsena Honved žai
dėjai sutinka šią žinią ir be di
desnių komentarų vėl traukiny 
į Paryžių, iš kur turi skristi į 
Casablancą paskutinėms rung
tynėms prieš išvykimą į Pietų 
Ameriką.

Paryžiuj juos užklumpa šios 
žinios patvirtinimas. Pasirodo, 
jau FiFa’oje gauta labai griež
ta vengrų s-gos telegrama — 
1) uždraudžianti Honved ko
mandai visas numatytas rung
tynes, 2) reikalaujanti FiFa’os 
tučtuojau pritaikyti griežčiau
sias sankcijas kraštams ir ko
mandoms, rungtyniaujančioms 
su Honved ir 3) reikalaujanti 
mažiausiai 2 metu diskvalifika
cijos visiems Honved žaidė
jams, pasirašiusiems už bet ko
kį svetimą klubą, šis brutalus 
sprendimas ir reikalavimas, ži
noma, galutinai nutraukia pas
kutinius ryšius tarp Honved ir 
Budapešto.

To pasekmės Honved k-dai 
gali pasidaryti jau tragiškos,

kai visi kraštai, priklausą Fi-
FA’i, bijodami sankcijų, atsi
sakys rungtyniauti su Honved 
arba kai atskiri klubai atsisa
kys angažuoti Honved žaidė
jus. Bet kur tačiau atsidurs pa
saulinė futbolo santvarka, kai 
FiFa sutiks su vengrų s-gos 
reikalavimais, o kiti kraštai jų 
nepaisys? Honved žaidėjai gi 
vargais negalais atsikrato spor
to žurnalistų, juos kamuojan
čių iki įkyrumo, tik pasijuok
dami iš Budapešto, taip dažnai 
keičiančio savo nuomonę,ir iš
skrenda į Casablancą. Gruo
džio 30 d. čia sužaidžia paro
domąsias rungtynes ir tuoj at
skrenda į San Rėmo, gražų 
italų Viduržemio kurortą, kur 
numatytas, maždaug 10 dienų, 
pelnytas ir ramus poilsis prieš 
kelione į Braziliją. Deja, fizi
nio poilsio žmogui neužtenka. 
Honved žaidėjai neranda ra
mybės ir tame ramiame italų 
kampely. Jų nervai įtempti, 
nauja diena sutinkama su ne
pasitikėjimu ir baime. Kiek 
ramiau praslenka pirmosios 
trys dienos, kai sausio 4 d. juos 
trenkia naujas smūgis. FiFa 
paklauso Budapešto ir uždrau
džia visiems savo nariams žai
sti prieš Honved! Kartu anu
liuoja ir Honved numatytas 
rungtynes New Yorke, Wash
ingtone ir Philadelphijoj. Dar 
priduria, kad paskiriems žai
dėjams netaikys sankcijų, kol 
iš Budapešto neturės pavar
džių. Atrodo, visas pasaulis, 
taip solidariai juos palaikęs, 
liek moraliniu, tiek materiali
niu atžvilgiais, atsisuko prieš 
juos. Dviems iš komandos šis 
įtempimas per didelis, ir drau
gų ašaros juos išlydi į Buda
peštą. Jų pavardės Machos ir 
Tichy. Visi kili gi tvirtai pri
taria k-dos vadovo pareiški
mui — mes turėjome oficialų 
leidimą kelionei į P. Ameriką 
ir Brazilijai esame įsipareigo
ję sutartimi, kurios nemanom 
laužyti, nežiūrint Budapešto ir 
FiFA’os draudimų. Kai beveik 
200,000 pabėgėlių iš Vengrijos 
gauna visokeriopą pagalbą ir 
užtarimą, mes reikalaujame tik 
vieno — leiskite mums dirbti! 
Išvykstame sausio 9 ar 10 die
nomis, nebodami nieko. Brazi
lija taip pat tučtuojau reaguo
ja. Flamengo klubas, tiesiogi
nis Honved gastrolių organiza
torius, griežtai į tokį Budapeš
to ir FiFA’os elgesį protestuo
ja, pareikšdamas, kad jis šį 
draudimą laiko nelegaliu ir ne
galiojančiu, nes tuo metu, kai 
buvo pasirašyta tournėe sutar
tis, Honved turėjo visus oficia
lius leidimus. Flamengo pro
testui pilnai pritaria ir brazilų 
futbolo s-ga.

Gi Budapeštas pakartojo sa
vo nusistatymą ir grasinančiai 
įspėja P. Ameriką, kad ši gali 
suslaukti sunkių pasėkų, jei, 
nežiūrint draudimu, orgahi- c7 O
zuos rungtynes su Honved. 
Prie to dar uždraudžia savo 
k-dai toliau vadintis Honved 
vardu!

Taip įvykiams besirutulio- 
jant, praslenka keletas dienų 
Viduržemio pajūryje. Vengrų 
žaidėjų nuolaika prislėgta, nes 
kiekviena diena su savimi at
neša vis naujų žinių, dažniau
siai nelabai malonių, ir ryto
jus vis labiau niaukiasi. Vos 
viena kita prošvaistė palaiko 
jų moralę ir viltis. Jie malo
niai tampa nustebinti, kai ma
žas brazilų futbolo klubas Ma- 
ralvilha F. C. pareiškia, kad 
jie pasiryžę Honved k-dai “pa
skolinti savo vardą” ir klubo

kurio kryptis

na pranešimas, kad biletai lėk
tuvui jau pasiųsti ir kad, jei 
kitos P. Amerikos k-dos atsi
sakys žaisti su Honved, tai Fla
mengo, nepaisydami pasėkų, 
žais mažiausiai 5 susitikimus, 
kuriems net skiria taurę pava
dintą “Laisva Vengri
ja”.

Sausio 14 d. Ziuricho aero
drome Honved k-dos žaidėjai 
lipa į lėktuvą,
Rio de Janeiro. Jų galvos nu
leistos, veidai susirūpinę. Jie 
už įstatymų ribų, kaip nusi
kaltėliai. Jų atsižadėjo Buda
peštas — tėvų žemė, net nu
plėšė jiems vardą. Jų nebepri- 
pažįsta ir pasaulinė futbolo Fe
deracija, o su ja greičiausiai 
ir nemažas skaičius kitų kraš
tų. Su lėktuvo pakilimu jie at
sidūrė miglotuose debesyse, 
atskleisdami savo nuotykių ro
mano naują puslapį, tikriau
siai dar dramatiškesnį, bent 
savo plotme.

Kol kas dar nėra atsakymo 
kas laukia Honved, jei pietų 
amerikiečiai atsisakys rungty
nių 
jei 
bus 
per
reikalavimų, neatsižvelgdama 
į Honved nepaprastą padėtį, 
tarptautinis futbolas atsidurs 
krizėj, kuri arba virs chaosu, 
arba tarptautinio futbolo įsta
tymai bus pakeisti, priduodant 
jiems daugiau lankstumo.

(PABAIGA)

su ja. Tačiau aišku, kad 
tokios rungtynės vyks ir 
nepaisama FiFA, kuri gal 
aklai paklausė Budapešto

John Marshall, buvęs pasau
lio rekordistas, net keletos 
plaukimo disciplinų, auto ne
laimėje taip sunkiai buvo su
žeistas, kad neatgavęs sąmonės 
mirė. Nelaimė įvyko netoli 
Melbourne mst. pakraščų. Ve
lionis dar buvo Melbourno 
olimpiados dalyvis ir 200 mtr. 
Butterfly rungty klasifikavosi 
penktuoju. 

* * * X
Kaip spauda praneša, Itali

joje nutarta oficialiai įsteigti 
profesionalų futbolo lygą iš 53 
vienetų, kurie būtų padalinti į 
3 klases. Komentatoriai juo
kiasi sakydami: “Mes manom, 
kad jau ten senai profesiona
lizmas klesti, todėl ar verta re
klamuotis pasenusia naujove”.

* * *

Garso j i vengrų Honved vie
nuolikė antrąsias rungtynes 
prieš Botafogo laimi 4:2. Trys 
įvarčiai krito dėka Koscis ap
sukrumo. Dabar visi lotynų 
Amerikos klubai jau nori žais
li su vengrais. Honved k-da 
už kiekvieną žaidimą reika
lauja $10,000 garantijos.

* * *

kurie vakarų Europos 
spaudos komentatoriai 
kad Honved vienetas, o

kartu ir pats majoras Puskas, 
vieną gražią dieną (ir šiam re
žimui esant) 
atgal.

Kai 
sporto

grįš į Vengriją

*
Hannoverio 

m ai nagrinėjo

*
vyr. teisino 

futbolo -
rūr 

toto 
(spėjimų) aferą, kurioje buvo 
įvelta eilė ir atsakingų aukš
tesnio rango asmenų. Nusikal- 
tusieji aštriai nubausti. Mums 
ir reiktų būti sąžiningesniems 
sportinių pinigų

vienetą Brell ,dvejetą Schlaf- 
Fredler ir mišrųjį Ulla Paul
sen- Wennighoff. Freundhofe- 
ris visose loštose partijose pra
laimėjo tik vieną setą prieš 
Arndt, baigmės susitikime (21: 
9, 20:22, 21:18 ir 21:10).

* * *

Kovo 6 d. Muenchene (prie 
apšviestos aikštės) bus tarpval
stybinės futbolo rungtynės tarp 

IAustrijos ir Vokietijos B ko
mandų. 

* * *

Vokietijos futbolo meisteris 
Borussia Dortmund priėmė 
pakvietimą dalyvauti Velykų 
metu ruošiamam turnyre Ant- 
werpeno mieste, kur bus Aus
trijos leamas Wien a ir Lenki
jos meisteris CWKS 
wa. Ta pati Borussia 
27 bus svečiu anglų 
Hampton Wanderers.

* * *

Tradicinį N. Metų Sao Paulo 
bėgimą portugalietis F aria 
7,300 m. nuotolį prabėgęs per 
21:58,9 min. II-j u Strittoff 
gosią v.) ir III-j u žymusis 
kiečių bėgikas Schede. 

* * *

Olandė Bussum 200 m.
terfly st. paglemžia pasaulio 
rėk. iš amerikietės Shirley. 
Laikas 2:42,3 (sen. p. rėk. 2;- 
44,4).

Warsza- 
I). kovo 
Wolver-

(Ju-
vo-

But-

* * #

Čekai, sužaidę lygiomis (2:2) 
ledo ritulį su pasaulio meist. 
Sov. Sąjunga, pakartotinose 
rungtynėse išstato savąją B ko
mandą ir laimi 3:1. Ruseliams 
sm ūgis, o

* * *

Čekų ledo ritulio rinkt., ku
li olimpiniam turnyre laimėjo 
V v., bus viešnagėje Vokietijo
je ir žais net 4 rungtynes. 

* * *

Alain Mimoun, prancūzų 
laureatas Marathono bėgime 
Melbourno olimpiadoj, dėl sa
vo laimėjimo buvo tikras, nes, 
anot jo, prancūzų eilė yra kas 
28 metai, —taip 1900 m. buvo 
Sheato, 1928 m. El Quafi ir 
1956m. jis pats — Mimoun ir 
dar su Nr. 13.

Pataisymas
Praeitos savaitės sporto sky

rely įsibrovusią klaidą atitai
some;

Toni Sailer
m. 
ne

Nerį šiose rungtynėse atsto
vavo ir taškų pelnė: Andre- 
jauskas (28), Valaitis (26), Vy
gantas (6), Prapuolenis (16), 
Varnas (14).

Iš latvių pavojingiausias bu
vo Purkalitis, surinkęs savo 
vienetui net 41 tašką.

Sekančios Neries rungtynes, 
bus prieš ASK Lituanicą, Či-1 
kagoje, vasario 17 d., 7 vai. va- Sj * _ -
kare Foster Park salėje (83 irjšinio ir tinklinio 195/ m. pir-

truo tiems apygardos sporto 
klubams. V. V. S. A.

Loomis gv.) Studentų viene
tas šioms rungtynėms su atsi
dėjimu ruošiasi. Vyt. J.

esančius sporto klubus, pagal 
FASK-to nustatytą tvarką. Re
gistracijos instrukcijos yra iš- 

VID. VAKARŲ SPORTO siuntinėta visiems FASK-te re
gistruotiems š. Amerikos lietu
vių sporto vienetams.

3. Registracijos prievolė vra 
privaloma visiems spor.inin- 
kams — tiek naujai įsiregis
truojantiems, tiek registraciją 
pratęsiantiems bei atnaujinan
tiems. Registracijos neatlikęs 
sportininkas automatiškai nu
stoja būt lietuvių sportinės or
ganizacijos nariu.

4. FASK-te neregistruoti lie
tuvių sporto vienetai bei spor
to. klubams nepriklaųsa pavie-

Iniai sportininkai registracijos 
I atlikimui reikalingas instruk
cijas gali gauti kiekviename 
i FASK-te registruotame sporto 

4!. Jaunių ir mergaičių giini- klube arba tiesioginiai atatin- 
mo datos riba yra 1938 m. sau- karnos sperto apygardos sekre- 

\sio 1 d. Jaunučių gimimo da- toriate.
! tos riba — 19Y2 m. sausio 1 d. Į

5v Pirmenybėse gali dalyvau
ji visi FASK-te registruoti apy- 
| gardosi sporto klubai. FASK-te 

i sporto vienetai, 
norį šiese pirmenybėse daly-

APYGARDOS 
PRANEŠIMAS NR. 28

Apygardinės jaunių kamuolio 
žaidimų pirmenybės

I. Vid’. Vakarų Sporto Apy
gardos prieauglio klasių krep-

DETROITO LSK KOVAS 
ŽINIOS

— Sausio 6 d. išrinkta nau
ja sekančios sudėties klubo 
valdyba: pirm. — P. Petrulis, 
vicepirmininkai — Kostas Žal- 
nieraitis ir Gasparas Kazlaus-į 
kas, sekr. — Algimantas Bra-[s/( 
žėnas, ižd. — Antanas Zaikaus
kas. V-bos adresas: A. Bražė
nas, 1473 Junction, Detroit 9, 
Mich.

menybės įvyks š.m. kovo mėn- 
23-211 d. Detroite.

2. Apygardos k-to pavedimu 
pirmenybes vykdo Detroito 
LSK Kovas.

3. Pirmenybių programoje: 
krepšinis jauniams, 
krepšinis jaunučiams, 
tinklinis, jauniams ir 
tinklinis mergaitėms.
4. Jaunių ir mergaičių

- šiemet Detroite labai gy neregistruoti

5. Vykdomųjų organų adre
sai:
FASK-to ir Vid. Vakaru Svorio 
Amprardos: — A. Bielskus, 
12700 Sne.pdivaĮj-Overlook St., 
East Cleveland 12, Ohio.

Rūtų Snorto Apygardos — 
A. Vakseds. 85-09,' 88-th St., 
Woodhaven 21, N.Y.

Kanados Svorio Apygardos: 
J. Gustainis, 262 Garden Ave.,

vai reiškiasi žiemos spprto mė
gėjai. St. Hedwig čiuožykloje, 
ketvirtad. vakare susirenka ti
krai gausus būrys įvairiausio 
amžiaus lietuvių. Sveikas, čiuo
žimo sportas ir bendras lietu
viškas susibūrimas džiugina 
visus. Slidininkai savaitgalius 
dažniausiai praleidžia prie 
Potntiac esančiose aukštumo
se. Klubo žiemos sekcijos pas
tangomis, sausio 12u13 d. kelio
lika slidininkų buvo pasiekę 
šiaurinį Michiganą. Netolimoj 
atety numatoma. suorganizuoti | 
dar vieną panašią iškylą. Žie-! 
mos sporto sekcijai šiemet va
dovauja Kostas Žalnieraitis.

— Gruodžio 15 d. Clevelan- 
de lankėsi jaunių krepšinio ir 
mergaičių tinklinio komandos. 
Susi l ikim ai su Clevelando Žai
bu baigėsi koviečių pergale. 
Jauniai laimėjo 38:37, o mer
gaitės 2:1 pasekme. Sausio 29 
d. jaunių krepšinio k-da rung
tyniavo su Detroito Lutherans. 
Rungtynės laimėtos 81:56.

-- žinomieji Kovo J 
įlinkai Antanas Racka ir Jur-j 
gis Gerulaitis tolimesnei kari
nei tarnybai prikelti į Pietų (|OiVas į.r Antanas Supron.a'S— 
Korėją. Savo laiškuose jiesvei- 
kiną visus pažįstamus lietuvius 
sportininkus. Šiomis dienomis ę 
nustota dar vieno krepšininko. ? ų

. UI i. L LU

jvauti, privalo per pirmenybių
vykdytojus arba tiesioginiai 
kreiptis į apygardos k-tą re
gistracijom formalumams susi-;
tvarkyti.

6. Dalyvių registracija atlie- Toronto, Ont.
karna užpildant atatinkamus i 
registracijos lapus iki š.m. ko
vo 16 d. šiuo adresu : Algiman
tas Bražėnas, 1Y73 Junction St., 
Detroit 9, Mich.

7.Smulkios infbrmacijjęs. ir j 
instrukcijos, kartu su dalyvių 
registracijos lapais yra išsiun
tinėjamos visiems FASK-to re
gistruotiems apygardos klu
bams;

FASK-tas

š. AMERIKOS LIETUVIŲ 
FASK-to pranešimas Nr. 3 i

1. FASK-tas nutarė patvir
tinti naują Kanados Sporto 
Apygardos Komitetą, šios su
dėties-: Jonas Gustainis — apy-, 
gardes vadovas, Vytautas Štui-, 

kiepši | — sekretorius, Danielius
7. j Laurinavičius — iždininkas, 

_ Pranas Gvildys — sporto va-

Pranešimas Nr. 5
7'jų Sportinių Žaidynių 

I-sis ratas
L FASK-tui pavedus, 7-jjų š. 

Amerikos Lietuvių Sportinių 
Žaidynių I-jo rato varžybas 
vykdo Kanados Spurto Apy
gardos Komitetas, š.m. balan
džio mėn. 27-28 d. Toronte.

2. Žaidynių programa:
a) krepšinis vyrams, mote

rims ir jauniams,
b.) tinklinis vyrams ir mote

rims,
c) stalo tenisas vyrams ir 

moterims — komandinės 
ir individualinės varžybos; 
jauniams ir mergaitėms — 
tik individualinės vienetų 
varžybos,

d) šachmatai — komandinės 
varžybos ant 5 lentų.

3. Smulkesnės informacijos 
yra išsiuntinėjamos visiems

Naujas komitetas oficialiai FASK-te registruotiems sporto 
savo; pareigas pradėjo eiti 1957 klubams ir bus vėliau paskelb-

-J tos spaudoje.
I Kanados. Sporto Apygardos 
: oficialus adresas:

J: Gustainis, 262 Garden Avė., 
Toronto., Ont., Canada.

I Ligšioliniam Kanados Sporto 
Apygardos vadovui Antanui 

įSupronui, jo paties pageidavi
mu iš šių pareigų pasitrauku
siam ir kitiems komiteto na-, 

i riams FASK-tas reiškia padėką 
už pavyzdingą pareigų ėjimą.

2. Siekiant atgaivinti pabal- 
, liečiu sportinį bendravimą ir jį 
galimai plačiau išvystyti, susi
tarus su latvių bei estų spor- | 
linėmis 
pradėti 

įsakų 
I ciams.

Pirmutinės šios rūšies varžy
bos bus Pabaltiečių Krepšinio i 
ir Tinklinio 1957 m. pirmeny- į

1. Vid. Vakarų Sporto Apy- bės, kurios numatomos įvyk-, 
gąrdos vyrų ir moterų krepšį- i dyli gegužės mėn. (planuoja-I 

nią staigmeną, nes parodė gra- nic ir tinklinio pirmenybės ma gegužės 18-19 d. Clevelan-1 
žų žaidimą, užtikrintus meti- .įvyks š.m. kovo 9-10 d. Cleve- de).
mus, ką patvirtina ir pati run- .landė. Pirmenybes praveda] Pabaltiečių lengvosios atle- j 
gtynU pasekmė. Neries penke- Vid. Vakarų Sporto Apygardos

pirmuoju 1957 
debiutu laimi nusileidimą, 
1954 m.

NERIS NUGALĖJO
LATVIUS

Pirmasis šio sezono Čikagos 
krepšininkų debiutas atnešė 2 
gražias pergales prieš vietos 
latvių komandas, šiaurinėje 
Čikagos pusėj vasario 3 d. se
kmadienio popiete suvažiavo 
latviu bendruomenės, nemažas 
būrys raginti savuosius krep
šininkus prieš lietuvių Neries 
jaunių ir vyrų komandas.

Neries jauniai stojo atkak
lioji kove n prieš latvių jaunių 
vienetą. Rungtynes užtikrintai 
laimėjo neriečiai 
51. Abu vienetai 
tinga žaidimą. O c c

Vyrų vienetai
latvių publikai suteikė malo-

pasekme 70: 
parodė ryž-

susirinkusiai

Vyčius Rimantas savanoriškai 
išlojo į JAV kariuomenės ei
les. Sėkmės!

— Vasario 23 ir 24 d. vyrų 
krepšinio ir moterų tinklinio 
komandos išvyksta į Torontą 
ir Hamiltoną. Vasario 23 d. su
sitiks su Toronto Vytimi, o se
kančią dieną su bendravardžiu 
Hamiltono Kovu. Kartu su to-, 
rontieciais ir hamiltoniečiais 
tariamasi dėl jaunių krepšinio 
ir Vyrų stalo teniso rungtynių.

Ptr

VID. VAKARŲ SPORTO 
APYGARDOS 

PRANEŠIMAS NR. 27
A py gurdinęs vyrų ir moterų 
krepšinio ir tinklinio 
pirmenybės

vadovybėmis, nutarta 
vykdyti įvairių sporto 
pirmenybes pabaltic- į

naudojime, ] tukas laimėjo 90:79 (5O:35)» K-tas (šiuo metu jo pareigas 
iškų žings- Neris šias rungtynes laimėjo laikinai eina FASK-tas) talki- 

pelnytai. Latvių komanda bu- ninkaujant Clevelando LSK 
V . — • Z-WIT- V ' ~ .4 •

vo pranašesnė ūgiu (Kačerovs- 
kis žaidęs centru yra 6’7 ūgio), 
tad neriečiams dėl kiekvieno 
kamuolio, prie lentos teko sun- 

Lietuviai laimėji-

nių yra padaryta.
* * *

Konny Freundorfėr (20-me- 
tis vokietukas) jau penktu kar
tu laimi Vokietijos stalo teni
so p-bes. šios srities istorijoje kiai kovoti. 
(Vokietijos) pirmas toks atsi- mą užsitikrino antrame ketvir- 
tikimas. Vyrų dvejetą laimėjo
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likos pirmenybės ' numatomos 
pravesti rugpjūčio mėn. pra
džioje Clevelan de.

Yra tariamasi suruošti ir ki
tų sporto šakų pirmenybes.

3. Naujas FASK-to adresas: 
A Igirdas Bielskus,

gąrdos sporto vienetai. FASK- 12700, SpeedwayrOvertook St.,[ 
te neregistruoti sporto vienetai, East Cleveland 12, Ohio. Telef. 
norį šiose pirmenybėse daly- Liberty 1-'i612.
vauti, privalo kreiptis į apy-l-

Žaibui.
2. Pirmenybėse gali dalyvau

ti visi FASK-te registruoti apy-

FASK-tas

Aged 
five 
years!

FASK-tas
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Kentucky Gryna
Bourbon Degime—86 laipsnių— 
taip pat gaunama in Bond 
Supilstyta Old Underom 
Distilling Cmnp'in’v 
t awrcnceburq Kentucky 

ininai na reninam n
Old Rose DisfribuHr C'



Auksinis jubiliejusSPECIALUSBARGENAS
® Sofoms,
© Lovoms,
© Lempoms
Kainos nuo:

iki
$1$9-oo

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ BALDŲ
FELiX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.DIDELIS IŠPARDAVIMAS

su didelėmis nuolaidomis:
ŽIEMINIUS DRABUŽIUS VYRAMS, 

MOTERIMS IR VAIKAMS

VYRAMS DARBINĖS KELNĖS $2'69 
VYRAMS išeiginiai marškiniai
$3.00 vertės po .............. $£-98
VYRAMS gražiu spalvų kojinės

L 25c pora
F MOTERIMS plaunamos suknelės $1-98 

MOTERIMS Nylon kojinės pora 
VAIKAMS iki 8 metų viršutinės

kelnės .................................... $£.49
MERGAITĖMS nuo 3 iki 6 metu gražios suknelės .........   9Sč
LOVOMS PAKLODĖS CANNON 72x77 ..... _....... ..........
T OVO^S T’> A I<T ' C A yv.' plvOn O c *

PAGALVĖMS UŽVALKALAI CANNON ....................................

Lietuviu iroterų “Apšvietus” 
draugija pergyveno daug malo
nių ir nemalonių dienų ir susi
laukė savo penkiasdešimt metų 
sukakties. Vadinasi, auksinio 
jubiliejaus. Tai nepąpras- 
tas Įvykis. Audringo gyve
nimo laikais draugijai išsilaiky
ti per tiek metų nėra kasdieni
nis reiškinys. \

Ir i o atsiekė vienos moterys. 
Tai parodo, kad joms netruko 
pasišventimo, ryžto, ištvermės 
ir susiklausymo.

Apie pačią draugiją ir jos 
istoriją teks kitą kartą pakal
bėti. Dabar bus svarbu pažymė
ti, kad draugija savo auksinį ju
biliejų švęs kovo 3 d. Lietuvių 
auditorijoje. Tąja proga bus su
ruošia šauni vakarienė, kurios 
metu bus pasakytos kalbos apie 
draugiją ir jos nuveiktus dar
bus. Dainininkės palinksmins 
svečius gražiomis dainomis. .

Draugijos narės bus papuoš
tos gražiomis gėlėmis. Auksinės 
spalvos ženkliukais bus papuošti 
ir svečiai. Kaip priimta tokiais 
atvejais, sukakties minėjimo da
lyviai bus nufotografuoti.

Bit n u u
VILNONĖS ANTKLODĖS šilkiniais viršais ...........   $10-95
ir daug kitokių prekių, parduodamų taip pat su didelėmis nuolaido
mis. Kviečame atsilankyti! Būsite patenkinti mūsų kainomis ir patar
navimu.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

Kolosališkas deimantų 
ir kitų gėrybių 

IŠPARDAVIMAS ■%

KVIEČIAME pradėti TAUPYTI PAS MUS

VELTUI DOVANOS

Elektrinis Laikrodis
SU $500.00 DEPOZITU

Taupymo dėžutės vaikučiams su $10 depozitu 
Kitos dovanos su $100.00

Įgįlį^ depozitais.

Aukščiausias Dividendas
ANT VISŲ PINIGUI

Mūsų taupytojai gauna Vi % 
didesnį dividendą nuo

1955 metų.

SAUGUMAS!
Kiekviena sąskaita Federaliniai apdrausta 

Jūsų saugumui iki 
$10,000.00.

i l~~

ST. ANTHONY SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1447 So. 49th Ct., Cicero, 111.

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas 
Udaryta Trečiadieniais TO. 3-8131 & Bl. 2-1397

JUOZAS NAUJOKAITIS
flĮ 2022%/ 89-M^ 36,7/^/ 5-9209

PRADEK taupyti ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248
(į vakarus nūo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

NAUJIENOSE

Sukakties minėjimas nėra 
rengiamas tam, ikad pasipini
gauti. Svarbiausias jo tikslas— 
tai atžymėti draugijos atliktus 
darbus.

Visi kviečiami dalyvauti toje 
nepaprastoje iškilmėje, _  “Ap-
švietos” auksiniame jubiliejuje. 
Biletai jau plaunami, ir vienam 
asmeniui kainuos tik $2.50.

Minėjimo rengimo komisija

19 METŲ SUKAKTIS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS7-“

1/8 karato Deimantinis žiedas 
vertės $78.00 tik už ............... $38.00vertės $78.00 tik už .............. $38.00

1/4 karato Deimantinis žiedas, 
vertės $125.00 už...„................. $62.00

Vi karato Deimantinis žiedas, 
vertės $195.00 už.....................  $98.00

Geri, garantuoti auksu pripildyti 
vyriški ir moteriški rankiniai laikro
dėliai, 17 akmenėlių, tiksliai einan
tys, vėliausios mados, vertės $39.00, 
tik po ...................................... $16.00

Rankiniai laikrodėliai, 17 akmenė
lių, vertės $20.00, po .............. $9.00

Metalinės geltono ir balto metalo 
tystančios laikrodėlių apyrankėlės, 
vertės $6.00, tik po $2.95. Tokią apy
rankėje pritaiko ekspertas laikrodi
ninkas prie jūsų laikrodėlio per po
rą minučių, Jums palaukiant.

Sezoniniai papuošalai, auskarai, 
špilkos, apyrankės šio išpardavimo 
metu vertės nuo $8.10 iki $5.00, už 
95c.

100 gabalų lėkščių setas vertės $22, 
tik po ........    $9.00

50 gabalu lėkščių setas, vertėš 
$11.00, už ..............................  $4.50

26 gabalų stainless steel peiliai, 
šakutės, šaukštai, šaukšteliai, vertės 
$6.00, tik už .........  $2.40

52 gabalų pasidabruoti peiliai, šau
kštai, šakutės, šaukšteliai, vertės 
$24.00, tik už ...................... ...$12.00

Naujos fonografų ir radijo kom
binacijos, automatiškai keičiančios 
rekordus, tik po $49.00—specialiai.

Nauji HI-FI Columbijos fonografai 
su deimantine amžina adatėle, vertės 
$139.00, tik po ...................... $87.00

Nauji šaldytuvai vertės $210.00 
po ...........................................  $149.00

Naujos skalbiamos mašinos, 
vertės $150.00, tik po ......... $97.00

Prosinimo ir džiovinimo mašinos, 
vertės $50.00, tik po ... .......  $27.00

Elektriniai dulkių siurbliai, vertės 
$49.00, po $27.00 ir aukščiau.

Nauji gasiniai pečiai nuo $87.00 ir 
aukščiau.

9x12 Linoleumai vertės $9.00, tik 
po $4.95.

9x12 Axminster kilimai, vertės $67 
tik po .................................. $45.00.

Portable rašomos mašinėlės, 
vertės $49., tik po ......... „......   $29.00

Blanketai ir kaldros už pusę kainosJ. F. B U D RIKFURNITURE
3241 So. Halsted Street

Tel. CAIumet 5-7237
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 

vakarais iki 9:30 vakaro.
Jewelry Dept, nedėlioj uždarytas

Programa
Prie progos nepamirškite Budriko 
Radijo valandos su gerais daininin
kais ir orkestru, ketvirtadieniais nuo 
6-tos iki 7-tos valandos vakare iš sto
ties WHFC, 1450 kil.

Giminės.

Laid. 
minas,

t

SUSIR'NKIMU U? PORFNGIMU

PRANEŠIMAI

GĖLINYČJA
PROGOMS
STREET

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

BEVERLY HILLS 
GĖLĖS

2443 
Telefonai:

VISOMS
W. 63rd
PR 8-0833 ir PR 8-0834

į

S >

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREFT
Tel.: REpublic 7-1941

Laidotuvių Direktorius

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

So.

Garsinkitčs “N-nose

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

8:30 
kop-

JONAS J. SALKAUSKAS
3343 So. Lowe Ave.

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

h pt

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-2545 — TOwnhall 3-9687
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LIETUVIŲ SOCIALDEMOKRATŲ 
SĄJUNGOS 4 kuopos susirinkimas 
įvyks š. m. vasario 10 dieną, sekma
dieni, 11 vai. ryto, Naujienų name, 
1739 S. Halsted St., Chicago. Yra eilė 
svarbių reikalų, kurie teks aptarti.
įSIariai kviečiami atvykti ir atsivesti 
draugų, norinčių įsijungti į organi
zaciją. —Valdyba.
JONIŠKIEČIŲ LABDAROS ir Kultū
ros Klubo susirinkimas įvyks sek 
madienį, vasario 10 d., 1 vai. po pie
tų Vengeliausko svet., 4500 S. Tab 
man Avė. Malonėkite visi nariai da
lyvauti. —J. Keturakis, rast.
TAURAGĖS KLUBO steigiamasis su
sirinkimas šaukiamas vasario 9 d. 7 
vai. vak. Tauragės klubo patalpose, 
4342 So. Hermitage Ave., pas Alex 
Briną. Kviečiami visi šiame susirin
kime dalyvauti, o ypač tauragiškiai. 
Bu.s Įdomus pranešimas ir linksmoji 
dalis. —Klubo iniciatoriai.
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ Draugystės 
mėnesinis susirinkimas įvyks sekma
dienį, vasario 10 d., Chicagos Lietu
vių Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Mokesčiai bus 
priimami nuo 10 vai. ryto. Visi na
riai ir narės kviečiami į susirinkimą.

—A. Kaulakis, rast.
CHICAGOS NAŠLIŲ ir pavienų drau
giško klubo susirinkimas įvyks penk
tadienį, vasario 8 d., 
svet., 4500 So. Talman 
vakare. Visi nariai-ės 
lankyti. —P. Paužolis,

Vingeliausko 
Avė., 7:30 v. 
prašomi atsi- 
rašt.

JUOZAPAS PAUL-PAULIKAS
3929 West 56th St.

Mirė 1957 m. vasario mėn. 6 
d. 6:10 vai. vakare, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Tauragės apskr., Pagramantų 
parap., Kuturių kaime. Ameri
koje išgyveno 42 metus.

Paliko nuliūdę: Lietuvoj se
serys Marijona ir Ona, brolis 
Jurgis ir jų šeimos, daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Laidotuvėmis rūpinasi Ag
nieška Gelzainas ir jos sūnus 
John.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Avenue.

šeštadienį, vasario 9.d. 1:30 
vai. po pietų bus lydimas iš 
koplyčios ir laidojamas Lietu
vių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Paul gimi
nės. draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.
Nuliūdę lieka: Giminės ir jo 
draugai.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans tel. RE 7-8600.

JONAS WILLIS—VILYS 
919 West 35th St.

vasario' mėn. 6 
pietų, sulaukęs

Mirė 1957 m. 
id. 3:30 vai. po 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Rokiškio apskr., Jūžintų para
pijoj, Melaikių kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mari

jona, po tėvais Paulauskaitė, 
duktė Veronika Young, sūnus 
Antanas Willis, marti Estelle, 
penki anūkai ir vienas proanū- 
Kas, švogerka Petronėlė Ziskus 
su šeima, švogeris Petras Pau- 
lauskis ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų. Lietu
voje liko trys broliai, Antanas, 
Kostas ir Juozapas.

Priklausė prie Teisybės My
lėtojų Draugijos.

Kūnas pašarvotas Jurgio Ru- 
dmino kopi., 3319 So. Lituani- 
ca Avenue.

šeštadieni, vasario 9 d. 9:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Jurgio parap. bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Jono Willio gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnus, Broliai, 
ir kiti

Direkt. Jurgis F. Rud- 
tel. YA 7-1138.

ALBINA TRILIKAITĖ

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 8 dieną, 1938 metais, 
sulaukusi 20 melų amžiaus.

Paliko dideliame nuliūdime 
motina Albina, tėvas Jonas, se
suo Florence ir brolis Jonas ir 
kiti giminės ir draugai.

Jau 19 metų kai mes Tavęs 
nesulaukiam sugrįžtant; mums 
vis rodos, kad kur išėjai — lau
kiam pareinant, bet tuščia sva
jonė, namuose tuščia vieta. Bū
tumėm apsiėmę viską daryti, 
atiduoti, kad tik nuo mirties at
siprašius, bet viskas buvo vel
tui; mes tavęs, Albinutė, dau
giau nematysime, o kokie liūdni 
tie žodžiai — daugiau nematysi
me. Mums liko tik šaltas kapas 
ir liūdesiai.

Nuliūdę:
Tėvai, Sesuo ir Brolis.

VLADISLOVAS DRUNGILAS
4002 Fir St., East Chicago, Ind.

Mirė 1957 m. vasario 6 die
ną, 3:40 vai. ryto, sulaukęs 69 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Mažiovų kaime. Kurių parap., 
Telšių apskr. Amerikoje išgy
veno 50 metų.

Paliko nuliūdę: brolis Motie
jus, brolienė Ona, brolio duktė 
Stella ir jos duktė Linda, 
tuvoje pusbroliai ir brolio 
kai, kiti giminės, draugai 
pažįstami.

Priklausė prie Chicagos 
tuvių Draugijos ir White Rose 
Political Club.

Kūnas pašarvotas Prusiecki 
koplyčioje, 3831 Main St., East 
Chicago, Ind.

šeštadienį, vasario 9 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Pranciškaus pa
rapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vladislovo Drun 
gilo giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, 
ir kiti

Laid.

Lie- 
vai- 
bei

Lie-

Brolienė, Brolio Vaikai 
Giminės.
Direkt. Prusiecki.

Mirė 1957 m. vasario 5 d., 
3:20 vai. po pietų. Gimęs Lie
tuvoje, Šiaulių apskr. ir mies
te. Amerikoj išgyveno 45 met.

Paliko nuliūdę: žmona Julia 
pagal tėvus Mazeliauskaitė, _2 
sūnūs Jonas, marti Adelė, anū
kai Jonas ir Alex, sūnus Leo
nas, marti Emily, anūkė Leno- 
re, duktė Estelle Lucas, anū
kas Ronald Lucas,_ jo žmona 
Patricia ir proanūkė Laura, 
brolio sūnus Kazimieras, jo 
žmona Apolonija Šalkauskas ir 
jų šeima ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avė.

šeštadienį, vasario 9 d., 
vai. ryto bus lydimas iš 
lyčios į Šv. Jurgio parap. baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.
’ Visi a. a. Jono J. Šalkausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Duktė, Marčios, 
Anūkai ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, tel. YArds 7-3401.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Donald A. Peikus

1410 So. 50th Avė
Telefonas TO 3-2109

CICERO 50, ILL.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 S. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-2345-6

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

JohnF.Eudeikis

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET ‘ Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET ' Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Melrose Park, Ill
Top Pay For Top Men

TOOL AND DIE MAKERS
Experienced Preferred 

1st 2nd Shift Openings Available

MANY FREE EMPLOYEE BENEFITS

COMPANY CAFETERIA CREDIT UNION

PAID VACATIONS — HOLIDAYS — FREE

INSURANCE

Apply Personnel Office — Mr. A. Ripley

4150 N. KNOX
ENTER KNOX from MONTROSE — 1 Block East of Cicero

Dar Viena Lieluvių įmonė
NUO Š. M. VASARIO MĖN. 1 DIENOS 

pradėjo veikti Naujoji Lietuvių Baldų Prekyba — MAJOR FURNI
TURE, 3207 So. Halsted Street.

Ši bendrovė nupirko 15 metų veikusią baldų krautuvę Major Home 
Utilities, 32.07 So. Halsted St., su visomis prekėmis. Naujajai krautu
vei užsakyta naujų 1957 m. modelių prekių, kurios jau pradėta prista
tinėti. Visos perimtos, $40,000 vertės, prekės turi būti tuojau išpar
duotos, kad ir su nuostoliais, nes reikia vietos naujoms prekėms. Tam 
tikslui Naujoji Lietuvių Baldų Prekyba nuo š. m. vasario 1 dienos 
skelbia pirktų prekių išpardavimą.

Per šį išpardavimą Jūs sutaupysite ne 30 ar 50 procentų, bet pirk- 
site žemiau fabriko kainų.

Už trijų dalių miegamą su dviguba komoda, ąžuolo ar riešuto spal
vos, visur parduodamą po $229.00, mokėsite tik ................... $129.00

Dvieju dalių svečių kambario baldus, sofą ir fotelį, įvairių nylon me
džiagos spalvų, visur parduodamą po $249.00, per šį išpardavimą^ 
gausite tik už .............................. .............. .....................................

Šaldytuvai 8 pėdų po ..................................................................
Vilnoniai 9x12 dydžio kilimai, įvairių spalvų, vertės $89.50, 

parduodami po ............................................................:...................
Sofą, kuri nakčiai gali būti paverčiama lova, kartu su kėde, norma

liai parduodamą po, $139.00, gausite už ....................................... $99.50
Spyruokliniai matracai įvairių firmų, vertės $39.50, 

parduodami tik po ............................................................................... $19.50
Seeley ir Šerta kompanijos geriausi spyruokliniai matracai, su 15 

, metų garantija, normaliai parduodami po $59.50, parduodami po $34.50
Be čia išvardintų prekių rasite daugybę kitų, kaip antai: virimo 

krosnių, šaldytuvų, skalbimo mašinų, radijo aparatų, rašomųjų stalų 
ir t. t., kurias dabar čia pirksite pigiau, negu bet kur kitur. Tad pa
sinaudokite šio išpardavimo proga ir įsigykite sau reikalingus baldus
Naujojoje Lietuvių Baldų Prekyboje — Major Furniture, Inc.
3207 South Halsted St., Chicagoje, sutaupydami daug pinigų.

Nepirkite jokių baldų kitur, nepalyginę jų kainų su mūsų kainomis, 
tai Jums tikrai apsimokė.s

Koncertas-vakaras
Vasario 2 d. suėjo penki me

tai, kaip veikia Melrose Park še
štadieninė mokykla. Žinant var
go mokyklų veikimo sąlygas, su
kaktis reikia, laikyti reikšminga, 
džiugi. Tėvų komitetas, moky- k
tojai, mokyklos rėmėjai šiai su
kakčiai atžymėti vasario mėn. 
9 d. ruošia vakarą-koncertą. Va
karo pradžia 6 vai., koncertas 
prasidės lygiai 7 vai. Meninę 
programos dalį atliks Racine lie
tuvių meno koldktyvas-moterų 
kvartetas, vadovaujamas Regi
nos Sraderienės. Koncertą solo 
paįvairins Tarrulenienė. Koncer
te pasirodys ir Melrose Park 
aukštesnės lituanistinės mokyk 
los-kursų studentai. Meninė pro
grama bus turininga, aukšto 
meninio lygio. Vakaro progra
ma. paruošta taip, kad neužsi- 
tęstų ir atsilankiusiems neįkyrė
tų. Be muzikos, bufeto, bus burto 
keliu paskirstyta daug dovanų. 
Šis skyrius vadinsis “Mokinio 
laimė”. Koncerto vieta — Ve
teranų salė, Hirsh ir 16 gatvė, 
Melrose Park. Vakaro — kon
certo rengėjai kviečia visuome
nę atsilankyti iš visur. Kartu 
prašo būti punktualiais. Pelnas 
skiriamas šeštadieninės mokyk
los reikalams. Įėjimas — auka 
vienas doleris. Mokiniams 
mas nemokamai.

Pareiškimai Lietuvos 
žmonėms

“Voice of America” vadovybė 
| kreipėsi į Amerikos Lietuvių 
Tarybos Vykdomąjį. Komitetą, 
prašydama, kad jo nariai Vasa
rio 16-sios proga padarytų pa
reiškimus Lietuvos žmonėms. 
Buvo susitarta su WGES radijo 
stotimi, kad vasario 11 d. ALT 
prezidentas L. šimutis, sekreto 
rius Dr. P. Grigaitis ir iždinin
kas M. Vaidyla įrekorduos gar
sinėje juostoje savo kalbas, ku
rios vėliau bus transliuojamos 
“Voice of America” bangomis į 
Lietuvą. Kadangi ALT vicepre
zidentas adv. A. Olis yra išvy
kęs ilgesniam laikui atostogų, 
tai jis tokio pareiškimo negalės 
padaryti. Kor.

Paleido pagrobtas 
13-14 m. mergaites

šeši jaunuoliai trečiadienio 
vakarą įsitempė į automobilį 
dvi mergaites, 13 ir 14 metų, 
joms einant 67 gatve prie 
Springfield avė.

Jie jas nugabeno į užmiestį, 
klausinėjo, ar joms teko girde
li apie Barbarą ir Patricia Gri
mes, bet paskui išmetė prie 
7816 W. 72 st (v)

pusi.y

padėti plunksnos, kuri dažnai 
jo yra naudojama laikraščiams 
parašyti žinių iš “Saulėtos Flo
ridos”.

Tai bus vasario 17 d.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076

įėji-

$149.50
$159.50

$49.50

Pasikeitimas minėjime
Jau buvo pranešta, kad 

rose Park ir jo apylinkių lietu
viai Lietuvos valstybinę šventę 
minės vasario 16. Kadangi tą 
dieną salė yra užimta, tai minė
jimas įvyks vasario mėn. 17 d. 
3 vai. Veteranų salėje, Hirsh ir 
16 gatvė, Melroše Park. Pam -1- 
dos bus Sacred Heart parapijos 
bažnyčioje (16 gatvė) vasario 
16 d. 9 vai. ryto. Minėjimą ren
gia visų veikiančių organizacijų 
ir visuomenės atstovų sudary
tas platus komitetas. Yra pa
kviesti ir vietos valdžios atsto
vai. Spaudos komisija deda pa
stangas patalpinti žinių apie

Mel-

Lietuvos kančią vietos angliško
je spaudčje. Tikimasi, kad tas 
pavyks. Minėjimai! įėjimas lai
svas. Aukojimas laisvės reika
lams bus galima atlikti minėji
mo metu salėje. Jis paliekamas 
kiekvieno sąžinei, laisvam apsi
sprendimui ir atidavimui Tėvy
nės laisvinimui savo aukos pa
gal išgalę. Kiekvienas aukoto
jas bus dekoruotas Lietuvos tri
spalvės ženklu. Kiekvieno lietu
vio, kurio širdyje gyva1 tėvynės 
meilė, pareiga atsilankyti.

K. T-kus

Lietuvos ir kitu valstybių
PAŠTO ŽENKLUS

galima Įsigyti pigiomis 
kainomįs pas

RICHARD ESTKA, 2645 W. 71 St
Reikalaukit nemokamu kainoraščiu

Miami Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyrius rengia Lietu
vos nepriklausomybės paskel
bimo minėjimą vasario 17 d. 
Lietuvių piliečių salėje. Bus ge
ra programa. Kalbėtojai nu
švies Lietuvos išlaisvinimo ko
vos eigą: kas iki šiol padaryta, 
kas daroma ir kas planuojama 
daryti ateity. Meninę progra
mos dalį atliks Miami lietuvių 
choras.

Kiekvieno lietuvio pareiga 
yra dalyvauti tame minėjime.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Tek ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2.-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

< dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Iii.

Tek: PRospect 6-5084

A. K. Valukas

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
M ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

KOTRYNA
STANKEVIČAITE
IEŠKO
savo brolių ir serers: Liud
viko Stankevičiaus, Saliamono 
Stankevičiaus ir Onos Stanke- 
vičaitčs, kilusių iš Vilkaviškio 
apskr. Būdzežerių kaimo. Liud
vikas gyveno žaliosios valse., 
Gustaičių kaime, Saliamonas— 
Bartininkų valse., Pagirniavo 
kaime. Ieškomieji arba žinan
tieji apie juos prašomi kiek ga
lima greičiau atsilankyti arba 
pranešti: Kotryna Stankevičai- 
tė, e/o Anelė Avižius, 3336 So. 
Parnell. Tel. LI 8-8292. (Sk.)

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

Dr. t. dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvė* 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013 

6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 
Chicago 2.9, Illinois

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECiALiSTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

t

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į. SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fratemalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

SLA VjėIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokam; ’, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

CICERO 50, ILLINOIS

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

LOAN ASSN.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

NAUJOJI LIETUVIŲ BALDŲ PREKYBA

MAJOR FURNITURE, INC
3207 SO. HALSTED STREET

Tel.—CAhimet 5-3207
Vedėjas E. RUDAITIS

Krąutuvė atidaryta kasdien nuo 9—6 vai.
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9—9 vai. 

Sekmadieniais nuo 11—5 vai.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS &

1800 SOUTH HALSTED STREET 
HAymarket 1-2028

/,

10 Atsakymu Kodėl Apsimoka Taupyti
Standard Federal Taupymo Bendrovėje

2

5

8

10

Stipriausia Taupymo Bendrovė Chicagoje.
Turtas ................... ........... ........ ..................... $58,000,000.00 

$ 5,000,000.00Atsargos Fondas virš
Standard Namas ir visi Įrenginiai vertės virš $1,000,000.00, 
bet knygose rodoma už $1.00.
Pakėlėme dividendą % % visoms taupymo sąskaitoms.
Visados išmokėjome Taupytojams pagal pareikalavimą 
depresijos ir karo laikais.
Visi Taupytojų pinigai investuoti į United States Government 
garantuotus morgičius ir bonus.
Teisingas patarnavimas visuose skyriuose.
Visi Direktoriai lietuviai.
Narys Federal Savings & Loan Insurance Corporation ir 
Federal Home Loan Bank Sistemos.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATĖS GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-185< 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. ' Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai, ryto iki 8 vai. Takam

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sana 
riai kojų, rankų, nugaros ir pirštų.

Greitai pagalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse. /

LIETUVIŠKA APDRAUDų/ 

AGENTŪRA
Visų rūšių apdraudos.

Automobilių finansavimas. Notariatas 
Valstybės patvirtintos kainos.

JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ilk

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-415?
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3i
Daily atiernoons. 

Vakarais; pirmad., antrad., ketvirtad 
6—ti:3u. Trečiadieniais tik susitarus
Telef, ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad. 

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRLMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47 th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
______ Šešt. 2-6 vai, popiet._______

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel : PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
H I R U R G AS 
telef.: HEmlock 4-2123 
SO. WESTERN AVE. 
telef.: PRospect 6-8484 
2—4 po pietų ir 7—9 vak

C
Ofiso
6255

Rezid.
Valandos:
Trečiad.. šeštad. ir sekmad. uždaryta
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
IVAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir k’tu laiku tik susitarus

INSKAS_______š
Krautuvė ir Dirbtuvė

TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— 
Atidarą ir sekmadieniais 11-3 vai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

ii

M

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS 
VIETOJE IR ii TOLIAU.'>! ‘ 

K. EIDUKONIS
iŠ Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
g specialius įrankius ir apdrauda*. J 
ffl 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. 5 
« Tek: PRescott 9-2781 J

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir. toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dieniu nuo 8:45 iki 9:30 ryte, še? 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryta 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWCOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Keičia partijas
Apskrities asesorius Frank 

Keenan, senas demokratų poli
tikierius,. perėjo į respublikonų

7212 S. Lafayette avė., Robert 
McCallėry, 33 nu, iš 6920 So. 
Perry st. ir Armand Cohen, 28 
m., iš 8918 S. Phillips st.

Policija pas juos rado veik 
visus deimantus, už $110,000. 
Paieškomi dar tie, kurie atpir
ko iš vagies deimantų už $8,- 
000. (v)'

partiją, kadangi jam nusibodę i Susilaukė to
tokių _bo,sų, kaip mero Daley,' paties plėšiko
Įsakinėjimai.

Kitų dieną Keenan kai]) tik
ras bosas pranešė 200 laikinai 
dirbančių tarnautojų, įkištų į 
tarnybas demokratų politikie
rių, kad jie turi pereiti į respub
likonų partiją, jei jie nori pasi
likti tarnyboje.

|Po tokie boso įspėjimo, pra
sidėjo kailių mainymas. Visų 
pirma pasiskelbė respublikonu 
energingas demokratų politi
kierius Erwin Horwitz, aseso
riaus tyrinėjimų įstaigos direk
torius. Po jo pasirodė su res
publikoniška skraiste kitas de
mokratas, John Battle, 
riaus įstaigos asmeninių 
savybių skyriaus

Apie atsivertimą 
komis pranešė kiti

aseso-
n no

vi ršininkas.
į respubli- 

Keenano
padėjėjai demokratai: Thomas 
Drenai), William Bax, Edward 
Sieja ir Leo Wrenn, (v)

kuris 
Phillips

Ginkluotas plėšikas, 
sekmadienį apiplėšė 
degtinės krautuve, 3948 North

I Lincoln avė., pasirodė trečia
dienio naktį tuo pačiu reikalu.

IPirmą kartą jis gavo $100, 
antrą kartą $420. (v)

ku

Kalėfimo direktorius ' 
nepatenkintas teismu

Apskrities kalėjimo direkto
rius Jack Johnson kreipėsi į 
prokurorą Frank Ferlic, kad jis 
padėtų pašalinti netoleruotiną 
teismų tvarką, dėl kurios nuo
lat pasikartoja kalinių riaušės.

Antradienį buvo vėl sukilę 12 
žmogžudžių. Vieni iš jų nuteis
ti jau seniai į elektros kėdę, 
kili vėl laukia metus teismo už 
žmogžudybes.

Jack Warden sako, kad teis
mai turėtų paskubinti bylų 
sprendimus ir jų vykdymus. 
Tie, kurie nubausti į elektros 
kėdę, turi sėsti nedelsiant, tie, 
kurie baustini kalėjimu, turi 
būti išsiųsti į valstybės kalėji
mą, o tie, kurie nekalti, turi

Surado pavogtas 
brangenybes

FBI agentai suėmė vagį 
ris gruodžio 11 d. pavogė iš'
American Air Lines lėktuvo į 
Čikagos aerodrome nešlifuotų 
deimantų už $118,000. I

Deimantai buvo siunčiami iš 
Los Angeles į New Yorką. Či
kagoj juos reikėjo pernešti į j 
kitą lėktuvą. Aerodromo sandė
lių darbininkas William Rogers, 
35 m., iš 440 E. 49 st., užtikęs 
deimantus, juos pavogė.

Jis brangenybes atidavė par
duoti tarpininkams, iš kurių 3 
buvo suimti kartu su juo. Jie
buvo Alphonse Green, 38 m. iš Skaitykite "fo-nas

Gi dabar jie melų metus tri
nasi po apskrities kalėjimų ir 
kelia pavojingas riaušes, (v)

/ 111

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Suvalkiečių 
Draugijos žinutės

Sausio 23 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St., įvyko Chica- 
gos Lietuvių Suvalkiečių Drau
gijos metinis susirinkimas. Da
lyvavo visi valdybos nariai. Na
rių susirinko gana daug. Pirmi
ninkė Adela Burba, atidaryda
ma susirinkimą, pranešė, kad 
mirė draugijos du nariai, bū
tent: J. Yuškėnas ir A. Gedvi
las. Jie buvo pagerbti atsisto
jimu.

Nutarimų ra’štininkas Fabijo
nas Brazaitis perskaitė protoko
lą iš pereito susirinkimo. Proto- 
kolrs buvo priimtas. Knygų re
vizijos komisijos raportą pers
kaitė Bronė žemgalis. Iš jos ra
porto, kurį patvirtino ir kiti ko
misijos nariai, paaiškėjo, jog 
draugijos reikalai yra tinkamai 
tvarkomi.

Ryšium su Vasario 16-os mi
nėjimo vakaru rengimo komisi
ja (Bronė žemgalis, Julia Sa
dauskas ir Vitalis Utaras) pra
nešė, kad viskas jau yra paruoš
ta. Programa bus turininga, ku
rią atliks Ateities šokėjų grupė. 
Be to, bus ir kitokių pamargini- 
mų. Po programos veiks bufe
tas, bus gerų užkandžių, o šo
kiams gros geras orkestras. Visi 
kviečiami dalyvauti.

Suvalkiečių draugija remia 
kiekvieną gerą darbą. Štai ir 
šiame susirinkime Altui Vasario 
16-tos minėjimo proga paskyrė 
$25, o Apšvietos draugijai, kuri 
minės 50 metų savo gyvavimo 
sukaktį, 10 dolerių.

Pirmininkė A. Burba atnešė į 
susirinkimą specialias juostas, 
kurios bus naudojamos teikiant 
paskutinį patarnavimą miru
siam nariui. Juostos gana 
rai atrodo.

Buvo išrink, i darbininkai, 
rie Vasario 16-tos minėjimo
kare patarnaus atsilankusiems 
svečiams.

Pirmininkė pristatė šiems me
tams išrinktą draugijos valdy
bą, kuri yra tokia: pirmininkė 
A. Burba, vicepirm. V. Utaras, 
nutarimų raštininkas F. Brazai
tis, finansų raštininkas V. P. 
Utaras, iždininkas J. Puniška, 
korespondentė O. švirmickas ir 
maršalka S. Viršila.

Tiek valdybos, tiek komisijų 
raportai buvo priimti vienbal
siai.

Ona švirmickas, koresp.

ge-

ku-
va-

INSURED

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

\ PELNINGIAUSIA 
-/ TAUPYMO 

BENDROVĖ

LA3-67194038 Archer Avenue Tel.

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

W’

to NEW YORK

1c
— Vasario 16 d. minėjimai 

per eilę metų Chicago j e buvo 
įspūdingi ir skaitlingi lankyto
jais. Jeigu ką ir galima buvo 
jiems prikišti, tai jų ilgumas. 
Šiais melais ir šis trūkumas bus 
pašalintas. Minėjimo rengimo 
komisija daro viską, kad minė
jimas būtų trumpas ir įspūdin
gas. Programą jau sudaryta ir 
iš jos matyti, kad šie Tarybos 
užsimojimai bus įvykdyti. Minė
jimas įvyks Maiija High School 
salėje vasario 17 d. sekmadienį. 
Prasidės 1 vai. 30 min.

— Solistė Liustikaitė, sparčiai 
kylanti nauja žvaigždė lietuviš
kame dainos pasaulyje, jau da
vė sutikimą atlikti programą ke
leto j e koncertų lietuviams Ame
rikoje. Chicagiečiai turės pro
gos šią solistę išgirsti šių me
tų kovo mėn.. 10 d. Maria High 
School salėje. Koncertą ruošia 
Lietuvių Bendruomenės Chica- 
gos apygarda. Dabartiniu me
tu solistė mokosi dainavimo Ro- 
moje.

— Dr. A. Gussen, praeitais 
metais parašęs nepaprastai įdo
mią knygą Dantys, ruošia naują 
knygą. Jis rašo apie burnos vė
žį ir galimybes apsisaugoti šios 
pavojingos ir biaurios ligos. Yra 
pagrindo manyti, kad rudenį an
tros knygos rankraštis jau bus 
baigtas.

— Emily Maezes, ilgametė 
Chicagos gyventoja, atostogau
ja Arizonoje. Ji yra apsistojusi 
pas Stephanie Bouvie, 1701 No. 
46 St., Phoenix, Arizona.

— Dr. V. Tauras perkėlė sa
vo kabinetą į 5100 South West
ern Avenue. Priėmimo valandos 
tos pačios, kokios buvo anksčiau.

— Romana ir Algirdas Gruz
džiai, “Club Romana” savinin
kai, 2656 W, 69 St., Rigoletto 
operos pastąfymo Išlaidoms su
mažinti įteikė 50 dol. čekį. Jie 
yra nuolatiniai chorų rėmėjai ir 
lietuviškos dainos mylėtojai.

— Užgavėnių baliaus, kuris 
bus kovo 2 d. Keymens salėse, 
staliukų j , rezervacijas priima 
Vladas Stropus, 7013 So. Wash
tenaw Ave., WA 5-0163. Ten 
galima sužinoti ir daugiau infor
macijų. Baliaus metu puikią 
programą atliks prašytojas Anta
nas Gustaitis iš Bostono. Bus 
daug visokių įvairenybių. Balių 
rengia Vyrų choras.

— Baltimorės, Philadelphijos 
ir Rochesterio tautinių šokių 
grupės užsiregistravo dalyvau
ti Chicagoje JAV ir Kanados 
rengiamoje šokių šventėje bir
želio mėn. 30 . d. Kaip žinome, 
tuo pat laiku įvyksta ir Jaunimo 
Kongresas, todėl paskutinė pro
ga atsiliepti Waterburiui, Wor- 
c'hcįsteįiui ir Hartforduii, kaip 
paskutinėms lietuvių kolonijom, 
kurios galėtų dalyvauti tautinių 
šokių šventėje.

— L. B. Chicagos apygardos 
pirmininkas Dr. J. Bajerčius, 
Tautinių šokių šventės komite
to pirmininkas Br. Shotas, ko
miteto iždininkas A. Gintneris 
ir šventės komiteto vicepirmi
ninkas J. Jasaitis vasario mėn. 
2 d. atsilankė pas Amphiteatro 
pastatų vedėją ir pasirašė su- 
artį salės išnuomavimui tauti

nių šokių šventei. Dabar vieta 
jau garantuota ir tinkama to
kiam subuvimui.

— Joe Povilaitis, 4358 South 
Western Ave. turįs Club West-

HELP WANTED — MALE 
________Da r bin inky Reikia

REIKALINGAS nevedęs vidutinio 
amžiaus vyras porterio darbui. Pasto
vus darbas. Jei norės gaus kambarį.

DIVISION STREET BATHS 
1916 W. Division Street

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REIKALINGAS VYRAS dirbti resto
rane ir tavernoje, gali būti apysenis 
žmogus, jei nori — gali gyventi vie
toje. 3465 So. Morgan St.

REIKALINGAS senyvas vyras, mė
sininkas pensininkas, kuris sutiktu 
dirbti trumpas valandas nuo 12 iki 
6 v. vakaro. Kreiptis: Wallace Food 
Store, 3758 So. Wallace St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reik'a Darbininkiy

ARE YOU INTERESTED IN A GOOD 
JOB WITH A SECURE FUTURE?

Well established excellent career 
position for business college gradu
ates as

TYPIST — ORDER
AND BILLER

Some switchboard. 5 day week.
Starting salary $260.00.

Good working conditions. 
Hospital insurance. Many benefits.

QUAKER RUBBER CORP. 
5555 Northwest Highway

SP 4-4500.

Are yoū looking for an interesting 
job with a secure future 

ESTABLISHED FIRM NEEDS 
BILLER — TYPIST 

Experienced or will train 
Excellent benefits 

Good salary 
Pleasant office — Permanent 

Close by 
NORTH WESTERN STATION 
THE DE LAVAL 

SEPARATOR CO.
427 W. RANDOLPH ST. 

Mr. Watson — CEntral 6-0900

MAŽAI TAVERNAI yra reikalinga 
mokanti virti moteris, reikalui esant 
galėtų gyventi vietoj. Skambinti:

RE 5-9753.

ern, rytoj, vasario 9 dieną, mi
nės savo gimtadienį. Jis kviečia 
ir pavaišins kiekvieną savo prie- 
telį, kuris padės jam gimtadienį 
atšvęsti. (Sk.)

Žinios iš Lietuvos

I

DIENĄ PABAIGUS... YRA TIK VIENA MĖGIAMOJI 
AMERIKOS DEGTINĖ!

... ir tai yra Seagram’s 7 Crown... išdidus pasirinkimas 
didesnio, milijonų skaičiaus negu kitos rūšies ... puikiausia, 
populiariausia degtinė pasauly daugiau kaip dešimtį metų.

i

Tark SttųjrflMS ir būsi TIKRAS
AMERIKOS DEGTINĖ IPAČIAM GERUME

, * <
—■ -i SEAGRAffl-DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY, BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 66® GRAIN NEUTRAL SPIRITS -

Į Lietuvą ir
į kitus kraštus
artimiesiems geriausia pasiųsti: 
1 akordeonai, 2 laikrodžiai, 3 
rašomos mašinos, 4 plunksna
kočiai, 5 foto aparatai ir kito
kių prekių didelis pasirinki
mas. Reikalaukite katalogų ir 
kitų informacijų. J. KARVELIS, 
3322 So. Halsted Street, YArds 
7-0677, Chicago, Ill.

Laikrodžiai tikrinami ir re
guliuojami nemokamai.

P. S. Anglų-Lietuvių kalbos 
žodynas naujai išleistas, kuria
me telpa virš 20,000 žodžių. J. 
Karvelio Spaudos klubo nariams 
kaina tik $2.50. (Sk.)

Papilė
Papilė vienas iš senųjų Že

maitijos miestelių. JĮ yra deši
niajame Ventos upės krante. 
Prieš Antrąjį Pasaulinį karą tu
rėjo beveik keturis tūkstančius 
gyventojų. Pro jos šalį praeina 
geležinkelis, kuris dar caro lai
kais buvo pastatytas, regis, apie 
1875 metus. Jis eina iš Kauno 
į Liepoją.

Papilė yra labai senas mieste
lis. Jau 1659 metais jis pažy
mėtas žemėlapyje, kurį išleido 
F. De Witt, Amsterdame. Bet 
tame žemėlapyje yra pažymėtas 
kaip Popeliany.

Dabar vienas čikagietis gavo 
žinią, kad per Antrąjį Pasauli
nį karą miestas buvo visai su
naikintas. Visas miestelio vidu
rys buvo išdegęs, ir tik liko ke
letas namų pakraščiuos. Baž
nyčios, kurį buvo mūrinė ir pa
statyta apie 1886-90 metus, su
degė visas viršus, liko tik sie
nos. Dabar yra vargais negalais 
uždėta laikinis stogas, ir sek
madieniais yra laikomos pamal
dos. Altoriai sudegė ir dabar 
vietoj didžiojo altoriaus yra pa
statytas laikinis stalas kiek pa
našus į altorių. Prie jo kunigas 
laiko mi'šias. Kada bus uždė
tas tinkamas stogas ir pastatyti 
tikri altoriai, tai niekas negali 
pasakyti. Mat, dalykas yra toks, 
kai žmonės, tai yra buvę ūkinin
kai, yra suvaryti Į kolchozus ir 
mažai turi laiko bei atliekamų 
pinigų, kad galėtų aukoti baž
nyčios pataisymui.

Dabar visa Papilės pažiba, — 
tai užsilikęs nesugriautas Lie
tuvos istoriko Simano Daukanto 
paminklas. Paminklas buvo pa
statytas visuomenės aukomis. 
Daug aukų surinko ir pridėjo 
triūso buvęs Papilės parapijos 
vikaras kun. Petras Gudauskas, 
kuris, regis, 1908 metais turėjo 
keliauti į Ameriką. Jis kurį lai
ką klebonavo Coaldale, Pa., ir, 
regis, keliose kitose vietose 
Pennsylvanijos valstijoje.

Tad nors tiek Papilės žmonės 
dar gali pasidžiaugti prieškari
nių laikų užsilikusiais pastatais.

Girdėjęs

RETAS PIRKINYS! Arti Marquet
te Parko mūr. 10 metų senumo 6 
kambarių namas su 4 miegamais. 2 
miegamieji, kurie randasi viršuje, 
turi savo tualetą ir askirą Įėjimą. 
$20,500. A. Linas.

MŪRO NAMAI: Roominghouse — 
41 kamb., met. pajamų $13,500, Įmo
kėti $11,000. Visa kaina $39,000; 6 
butų (2x5, 4x4), lietuvių kolonijoj 
arti Halsted, $18,000; 6 butų su biz
niu, Westsideje, $18,000; medinis, 
2x6, arti Ashland ir.68th St., $9,000. 
K. Junknis.
NAUJAS, MODERNIŠKAS mūr. na

mas Brighton Parke, 2x5. Apsauga 
nuo potvynio. $28,500. A. Sirutis.

4 BUTAI PO 4 KAMBARIUS. 2 
aukštų mūr. namas Brighton Parke. 
Rūsys. Greta tuščias 33 pėdų sklypas. 
$26,000. A. Rėklaitis.

LIETUVIŠKOJ KOLONIJOJ 2 na
mai ant vieno sklypo: Vienas su maĖ 
sto produktų ir mėsos krautuve ir 6 
k. butu, šild. karštu vandeniu; antras 
—3 kamb. Moderniškos vonios. Kar
tu dar 50 pėdų sklypas. Visa kaina 
$32,000. Namą galima pirkti atskirai. 
A. Sirutis.

7 KAMB. (4 MIEG.) 8 METŲ mūr. 
namas. Aut. šildymas alyva. Rūsyj 
atskiras 3 kamb. puikiai įrengtas bu
telis. Garažas. Alum, žieminiai lan
gai ir durys, daug ekstra priedų. 
Avers—52 St. $19,500. A. Rėklaitis?

RETA PROGA! 2 aukštų, 3 butų 
(4—6—4) mūr namas. Aut. šildymas 
alyva. Brighton Parke. $16,000. A. 
Kavaliauskas.

P. LEONAS R
2735 WEST 71 st STREET

SKUBIAM PARDAVIMUI Marquet
te Parke mūr. namai: 4 butų ir 2 biz
nių, $42,000; naujas, 2x6, rusyj pa
talpa bizniui, $42,000. Naujas 4 kam
barių, rūsyj ir pastogėse lengva iš
baigti po 2 kamb. K. Juknis.

ŠVARUS KAIP LEDAS 8 apart. 2 
aukštų mūr. ant 75 pėdų sklypo. Ide
ali vieta. Puikūs butai (4x5 ir 4x4). 
Daug priedų. Rimtam pirkėjui tik 
$35,000 įmokėt. Volodkevičius.

10 APARTMENTŲ gražus, kampi
nis namas geram stovyj Marquette 
Parke. $750 mėn. pajamų. Kaina pa
traukli. A. Rėklaitis.

PATOGUS BUNGALOW. 2 blokai 
nuo Marquette Parko. Modern, vonia 
ir virtuvė. Autom, šildymas alyva. 
Garažas. Nedelskit! Volodkevičius.

NETOLI MARQUETTE Parko pui
kus 6 kamb. mur. 4 metų namas. 2 
karų garažas. Namas vertas prašo
mos kainos! A. Linas.

PORA BLOKŲ nuo Maria High 
School puikus 5 kamb. mūr. bunga
low. Aut. šildymas alyva. Uždari por- 
čai. Dvigubas garažas. 37 pėdų skly
pas. $18,800. A. Sirutis.

NAUJAS 6 kamb. bungalow. Dide
li miegami. Modern, vonia ir virtuvė. 
Rūsyj galima Įrengti kamb. ar butą. 
Marquette Parke. $19,500. A. Kava
liauskas.

6 KAMBARIŲ mūrinė rezidencija. 
8 metų, prie 72 ir Whipple. 2 maši
nų garažas, alyva automatiškas šildy
mas, daug priedų. Kaina $20,000. 
Volodkevičius.

PILDOME INCOME TAKSAS
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
4 butų ir 2 biznių mūrinis, cent- 

ralinis šildymas. Metinės pajamos 
$5,500. Kaina $42,000.

Tik 6 m. senumo, 2 butų moder
niškai įrengtas mūrinis, centralinis 
šildymas gazu, garažas. įmokėti 
$10,000.

3 butų geras mūrinis, centralinis 
šildymas, pastogė, didelės pajamos, 
6 kamb. butas savininkui. $32,000.

GAGE PARKE
2 po 6 kamb. mūrinis, centralinis 

šldymas, garažas. $27,000.
3 butų mūrinis, 2 po 5 ir 1 — 3 

kamb.; naujas centrinis šildymas; mū
rinis garažas. Daug priedų. $24,000.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4%), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$37,500. Paskola iš 4%.

BRIGHTON PARKE
3 butų po 7 kamb. (po 4 didelius 

miegamus) mūrinis. Centralinis šildy
mas alyva, garažas, platus sklypas. 
Prieinama kaina.

4 po 4 kamb. mūrinis. Pastogė, rū
sys, 65 pėdu sklypas. $26,000.

KITUR
3 butų pajamų mūrinis, prie Mc

Kinley Parko. 2 po 6 kambarius, vie
nas 5 kamb. Garažas. Įmokėti $6,000.

150x125 pėdų sklypas prie 71 ir 
Damen. Rezidenciniame rajone. $8,- 
000.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8 3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
Mūr. 4 kamb., pečiais šild., graži 

apylinkė, mažas imokėjimas, kaina tik 
$10,500.

PAJAMŲ NAMAI:
Mūr. 7 bt. po 4 kmb., centr. šild. 

angį. $65,000.
Mūr. 4 butai: 2 po 6 ir 2 po 4 kmb., 

dvig. sklyp., labai gera vieta. $44,000.
Med. 3 butai po 4 kmb., pečiais šild. 

$16,500.
Nauj. mūr. 10 butų po 4kmb.$1325 

pa j. i mėn. modern. Įrengtas.
Mūr. 18 butų: 6 po 4 ir 12 po 3 

kmb., labai geras namas. $175,000.
Mūr. 12 butų, $105,000.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St.—CLliffside 4-2390

MARQUETTE PARKE maisto ir 
mėsos parduotuvė su visais Įrengi
mais ir prekėmis. Galimybė gauti bu
tas. $5,000.00 ar geriausias pasiūly
mas. A. Vaina.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4, alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$13,900.

2 po 6, mūrinis. Stokerio karšto 
vandens šiluma. 2 mašinų garažas. 
$19,200. A. Vaina.

KITUR. 2 aukštų mūr. 2 po 4, 2 
mašinų garažas. Automatiškas šildy
mas alyva. $15,000.

PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano Įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

KAS PER MANO IŠTAIGĄ PIRKS AR 
PARDUOS NEKILNOJAMĄ TURTĄ 
—EKSPERTISKAS INCOME-TAKS’Ų 
PILDYMAS VIENIEMS METAMS — 
NEMOKAMAI.

5222 SO. WASHTENAW 
Savininkas parduoda murini, 2 po 4, 
gazu šildomas, abu butai tušti, rūsys 
po visu namu, atikas, aluminiai žie
miniai langai su tinkleliais. Turi būti 
greit parduotas. ,
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

DEŠIMT MODERNIŠKŲ 3-kambarių 
butų apartamentinis namas Troy gat
vėj prie 66-tos, pietrytinis kampas. 
Namą galima apžiūrėti iš lauko. Sa
vininkas prašo $75,000. Jei įdomauja- 
tės, telefonuokite:

GArden 4-7817.

Marquette Parke
3 butų mūrinis. Kaina $23,000.
2 po 4 mūrinis
1% mūrinis
4 kambarių bungalowas.

P. Abromaitis
6721 SO. ROCKWELL ST.

PR 8-0052.

$13,500 PILNA KAINA. 2 butų mū
rinis 4—4 kambarių. Gazu šildymas. 
Apylinkėje 26 ir Lawndale Bank. 
Garažas, 35 pėdų sklypas. Uždaryti 
porčiai. $2500 Įmokėti. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS didelis miegamas 
kambarys. Gali naudotis virtuve ir 
visais patogumais. Skambinti po 3 v. 
po pietų. TR. 4-6114.

IŠNUOMOJAMAS kambarys dirban
čiam žmogui, prie vieno asmens, ga
lima pasigaminti arba gauti valgi. 
6447 So. Emerald Ave., Tel. EN 4- 
4380.

VYRUI išnuomojamas didelis, šva
rus miegamasis. Galima naudotis vir
tuve. Atskiras įėjimas. 4224 S. West
ern Avenue.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Profloi

NAUJOJE kolonijoje, prie gero gat
vės kampo, parduodama gera gerą 
biznį daranti ir dideles pajamas ne
šanti mėsos krautuvė. Dėl mokėji
mo susitarsime. Liga verčia parduo
ti. Telefonuokite po 5-tos valandos 
vakaro Pioneer 9-0232.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Autom^biHai 77

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

faiavmot 

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažomu darbai ir keičiamos dalvs

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statyto j a I Ir Taisytoj ai

Bl ’ILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
8828 SO. MAPLEWOOD AVE.

REmVw’.k 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
Cicero 50, Hl.

Tel: OLympic 2-7381 
TOwnhall 34236

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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